
1 

 

 

 

 

 

 

                                                                     LATVIJAS REPUBLIKA 

                                         PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
                                                  DOMES SĒDES LĒMUMPROJEKTI 

Preiļos 

2024.gada 25. aprīlī 

FINANŠU KOMITEJAS JAUTĀJUMI 

 

1.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2022. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 

2022/48 “Par pašvaldības līdzfinansējumu īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmai Preiļu novadā pēc iedzīvotāju (dzīvojamo ēku īpašnieku) ierosinājuma” 

 

Preiļu novada dome ar 2022. gada 30. novembra sēdes lēmumu (protokols Nr. 25, 38.§) ir 

apstiprinājusi saistošos noteikumus Nr. 2022/48 "Par pašvaldības līdzfinansējumu īpašumu pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai Preiļu novadā pēc iedzīvotāju (dzīvojamo ēku 

īpašnieku) ierosinājuma". 

Pēc Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas priekšlikuma saistošajos noteikumos 

Nr. 2022/48 “Par pašvaldības līdzfinansējumu īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmai Preiļu novadā pēc iedzīvotāju (dzīvojamo ēku īpašnieku) ierosinājuma” veikt 

izmaiņas, un paaugstināt līdzfinansējumu īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un 

kanalizācijas sistēmai ir nepieciešams veikt grozījumus šajos noteikumos. 

Pamatojoties uz Ūdenssaimniecības pakalpojumu likuma 6. panta sesto daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2024/___ “Par grozījumiem Preiļu 

novada pašvaldības 2022. gada 30. novembra saistošajos noteikumos Nr. 2022/48 “Par pašvaldības 

līdzfinansējumu īpašumu pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai Preiļu 

novadā pēc iedzīvotāju (dzīvojamo ēku īpašnieku) ierosinājuma.”” 

2. Triju darba dienu laikā nosūtīt saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu izsludināšanai 

oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Juridiskā un iepirkumu daļa, sabiedrības iesaistes un mārketinga 

daļa, Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2024/_____ , paskaidrojuma raksts. 

 
Sagatavotājs: Inta Ruskule 

2.§ 

Par grozījumu pašvaldības noteikumos “Valsts budžeta autoceļu (ielu) fonda finanšu līdzekļu 

izlietošanas kārtība ielu un ceļu uzturēšanai Preiļu novadā” 

 

2023. gada 25.maijā Preiļu novada domes sēdē (protokols Nr.6; 1.§) tika apstiprināti noteikumi  

“ Valsts budžeta autoceļu (ielu) fonda finanšu līdzekļu izlietošanas kārtība ielu un ceļu uzturēšanai Preiļu 

novadā ”. Konstatēts, ka noteikumu 5.punktā nepieciešams veikt grozījumu un  izteikt to jaunā redakcijā 

saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr.173 “Valsts pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai 

https://likumi.lv/ta/id/275062-udenssaimniecibas-pakalpojumu-likums
https://likumi.lv/ta/id/275062-udenssaimniecibas-pakalpojumu-likums#p6


2 

 

piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” 28.punktā noteikto kārtību, kādā jāiesniedz pārskats  par 

mērķdotācijas izlietojumu. 

Pamatojoties uz Pašvaldības likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, kurš nosaka, ka pašvaldība var 

pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos gadījumos, 50.panta pirmo daļu, kas 

paredz: Dome un pašvaldības administrācija iekšējos normatīvos aktus izdod likumā noteiktajā kārtībā, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izdarīt grozījumu 2023.gada 25.maija Preiļu novada pašvaldības noteikumu “Valsts budžeta 

autoceļu (ielu) fonda finanšu līdzekļu izlietošanas kārtība ielu un ceļu uzturēšanai Preiļu novadā” 

5.punktā, izsakot to šādā redakcijā:  

“ 5. Pārskatu par mērķdotācijas izlietojumu 1., 2. un 3. ceturksnī Pašvaldības Finanšu un 

grāmatvedības daļa iesniedz Satiksmes ministrijai Ministriju, centrālo valsts iestāžu un 

pašvaldību budžeta pārskatu informācijas sistēmā "ePārskati" līdz pārskata ceturksnim sekojošā 

mēneša divdesmitajam datumam, bet pārskatu par mērķdotācijas izlietojumu 4. ceturksnī – līdz 

pārskata gadam sekojošā gada 15. janvārim. Ja iesniegšanas datums iekrīt brīvdienā vai svētku 

dienā, pārskatu iesniedz nākamajā darbdienā pēc iesniegšanas datuma”. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Pielikumā: Noteikumu projekts “Valsts budžeta autoceļu (ielu) fonda finanšu līdzekļu izlietošanas 

kārtība ielu un ceļu uzturēšanai Preiļu novadā” ar veikto grozījumu 

 

Sagatavotājs: Sandra Patmalniece 

3.§ 

Par Preiļu novada domes 2012.gada 26.aprīļa lēmuma (protokols Nr. 6; 1.14.) “Par īres maksas 

noteikšanu pašvaldībai piederošajos dzīvokļos renovētajās mājās” atcelšanu 

 

Izskatot jautājumu par novada domes 2012.gada 26.aprīļa lēmuma “Par īres maksas noteikšanu 

pašvaldībai piederošajos dzīvokļos renovētajās mājās” atcelšanu, konstatēts: 

 26.04.2012. lēmums (protokols Nr. 6; 1.14.) paredzēja paaugstinātu īres maksu (LVL 0,35 par 1 kv.m) 

renovētajās mājās, lai veidotu uzkrājumu mājas renovācijas darbu veikšanai ņemtā bankas aizdevuma 

segšanai. Kopš lēmuma pieņemšanas pagājuši 12 gadi. Noteiktā īres maksa nav atbilstoša mūsdienām, 

pieņemts jauns “Dzīvojamo telpu īres likums”, kā arī lielākā daļa no pašvaldības dzīvokļu īrniekiem 

renovētajās daudzdzīvokļu mājās ir izpirkuši savus dzīvokļus vai arī piekrituši labprātīgi segt saņemtā 

aizdevuma maksu atbilstoši sava īrētā dzīvokļa platībai. Tikai trim dzīvokļiem (Rēzeknes ielā 36-28 un 

Andreja Upīša ielā 5-1 un 5-3) tiek piemērots augstāk minētajā  lēmumā noteiktā īres maksa. 

Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 83. pantu, Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atcelt Preiļu novada domes 2012.gada 26.aprīļa lēmuma (protokols Nr. 6; 1.14.) “Par īres 

maksas noteikšanu pašvaldībai piederošajos dzīvokļos renovētajās mājās” ar 2024.gada 1.jūniju. 

2. Juridiskajai un iepirkumu daļai līdz 2024.gada 1.maijam informēt īrniekus par pieņemto lēmumu 

un līdz 1.jūnijam slēgt vienošanās par grozījumiem noslēgtajos īres līgumos. 

3. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo daļu šo 

lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona 

tiesas attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona – pēc deklarētās dzīves vietas 

vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas).  

4. Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un Paziņošanas likuma 

8.panta otro daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam, bet, sūtot pa pastu kā vienkāršs 



3 

 

pasta sūtījums, uzskatāms par paziņotu astotajā dienā no dienas, kad tas iestādē reģistrēts kā 

nosūtāmais dokuments. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Juridiskā un iepirkumu daļa, Nekustamā īpašuma daļa.  

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

4.§ 

Par īres maksas noteikšanu pašvaldībai piederošos dzīvokļos Andreja Upīša ielā 5, Preiļos 

 

Daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā Andreja Upīša ielā 5, Preiļos ir divi pašvaldībai piederoši 

dzīvokļi: dzīvoklis Nr. 1 (88 kv.m platībā) un dzīvoklis Nr. 3 (88,5 kv.m platībā). Dzīvojamā mājā 

īstenots renovācijas projekts uzsākts 2021.gadā un pabeigts 2023.gada janvārī, kura īstenošanai dzīvokļu 

īpašnieku biedrība ņēma kredītu bankā, par ko visi dzīvokļu īpašnieki maksā noteiktu summu mēnesī un 

kredītprocentus. Par pašvaldības dzīvokļiem kredītmaksājumu rēķins tiek piestādīts pašvaldībai. 

Saskaņā ar noslēgtajiem īres līgumiem īrnieki maksā EUR 0,50 par 1 kv.m atbilstoši novada domes 

2012.gada 26. aprīļa lēmumam (protokols Nr. 6; 1.14.) “Par īres maksas noteikšanu pašvaldībai 

piederošajos dzīvokļos renovētajās mājās”. Noteiktā īres maksa (EUR 40,54 mēnesī) sedz kredīta un 

kredīta procenta maksājumu (izmaksas 2023. gadā vidējais 100,67 EUR mēnesī) tikai daļēji. 2012.gadā 

pieņemtais domes lēmums tiek atcelts ar šīs dienas domes sēdes lēmumu. 

Preiļu novada pašvaldības 23.02.2023. saistošo noteikumu Nr. 2023/3 “Par Preiļu novada pašvaldības 

īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo telpu īres maksu” (turpmāk tekstā – saistošie noteikumi) 9. 

punkts paredz: Ja tiek pieņemts lēmums dzīvojamā ēkā veikt energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumus, tad noteiktajā īres maksā papildus tiek iekļauta maksa par energoefektivitātes 

paaugstināšanas pasākumu veikšanu. 

“Dzīvojamo telpu īres likuma” 31. pants paredz kārtību, kā tiek noteikta īres maksa pašvaldības 

dzīvokļos: Pašvaldībai piederošas vai tās nomātas dzīvojamās telpas īres maksas apmēru nosaka 

pašvaldība, ņemot vērā tās saistošos noteikumus par īres maksas noteikšanu (pirmā daļa). Par īres 

maksas noteikšanu izīrētājs rakstveidā paziņo īrniekam, un tā stājas spēkā vienu mēnesi pēc paziņošanas 

dienas (31. panta otrā daļa). 

Saistošo noteikumu 13. punkts paredz maksājumus, kas īrniekam jāmaksā papildus īres maksai: 

apsaimniekošanas un pārvaldīšanas izdevumi proporcionāli īrētās dzīvojamās telpas platībai, 

normatīvajos aktos noteiktais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums; ar dzīvojamās telpas lietošanu 

saistīto pakalpojumu maksa saskaņā ar pakalpojuma sniedzēja noteiktajiem tarifiem un maksām. 

Pamatojoties uz “Dzīvojamo telpu īres likuma” 31. pantu, Preiļu novada pašvaldības 23.02.2023. 

saistošo noteikumu Nr. 2023/3 “Par Preiļu novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvojamo 

telpu īres maksu” 9. punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt pašvaldībai piederošo dzīvokļu Nr. 1 un Nr. 3 Andreja Upīša ielā 5, Preiļos īres maksu 

EUR 1,14 apmērā par 1 kv.m. mēnesī no 2024.gada 1. jūnija. 

2. Līdz 2024.gada 30. aprīlim rakstiski paziņot dzīvokļu Nr.  1 un Nr. 3 Andreja Upīša ielā 5, Preiļos 

īrniekiem par noteikto īres maksas apmēru. 

3. Veikt grozījumus ar dzīvokļu īrniekiem noslēgtajos īres līgumos ar 01.06.2024. 

4. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Juridiskā un iepirkumu daļa, nekustamā īpašuma pārvaldniece, 

speciālists mājokļu jautājumos. 

 
Sagatavotājs: Inga Vilcāne 

 

5.§ 

Par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgu projektu realizācijai  

 

 



4 

 

5.1.  

Biedrības “Neaizmirstule” iesnieguma/pieteikuma izskatīšana 

 

    Izskatot biedrības “Neaizmirstule” iesniegumu par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu 842,48 

EUR apmērā sabiedriski nozīmīga projekta “stARTs – Iegriežam kopienu!” realizācijai, konstatēts: 

projektā  plānots sniegt atbalstu vietējai kopienai, nodrošinot apmācības, pieredzes apmaiņu un 

informatīvo atbalstu, t.sk., tūrisma uzņēmējiem, kas ļautu veidot vietējās kopienas tūrisma produktu un 

teritorijas popularizēšanu, rīkojot 

iekšējās izaugsmes un transformācijas darbnīcu;  

• apmācības "Sociālo tīklu tendences, satura veidošana, fotografēšana ar mobilo viedtālruni";  

• apmācības "Digitālo tehnoloģiju izmantošanas iespējas  -Google serviss, MI, QR kods";  

• apmācības "Pastaigu gids, ekskursiju vadīšanas māksla". 

Projekta mērķa grupa- vismaz 30 biedrības “Neaizmirstule” biedri un vietējās kopienas aktīvisti. 

 Projekta kopējās izmaksas 8424,82 EUR. 

Projekta realizācijai tiek piesaistīti līdzekļi /atbalsts no ELFLA LEADER pasākuma. 

Pašvaldību likuma 5. pants paredz pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas - Pašvaldība savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja 

tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. 

Preiļu novada dome 2016. gada 30. janvārī apstiprinājusi  nolikumu “Par pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (turpmāk tekstā – Nolikums), kurš  nosaka kārtību, kādā 

Preiļu novada pašvaldība līdzfinansē biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju  aktivitātes, un 

kādā tiek kontrolēts līdzfinansējuma izlietojums.  

Nolikuma 1.4. punkts nosaka, ka pašvaldības līdzfinansējums tiek paredzēts sabiedriski nozīmīgu 

projektu realizēšanai  saskaņā ar Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju šādās jomās: izglītība 

(uzsvars uz IT prasmēm), pilsoniskā sabiedrība, sociālā joma un veselība,  kultūra un māksla, sports, 

vide. 

Vienam pretendentam var tikt piešķirts līdzfinansējums līdz 2000 EUR  budžeta gadā, ja projektam tiek 

piesaistīts līdzfinansējums no  Eiropas Savienības vai citiem fondiem (nodibinājumiem). 

Nolikums  paredz gadījumus, kad  pašvaldības līdzfinansējums netiek piešķirts. 

Nolikuma 3.5. punkts paredz projektu vērtēšanas kārtību: Saņemtos pieteikumus izvērtē Preiļu novada 

domes komitejas atbilstoši pieteiktā projekta  nozarei un sniedz vienu no šādiem atzinumiem: atbalstīt 

projektu un piešķirt finansējumu vai nepiešķirt finansējumu. Komitejas izvērtētos un sākotnēji 

atbalstītos pieteikumus izskata Preiļu novada dome un  pieņem  lēmumu: piešķirt līdzfinansējumu pilnā 

apmērā; piešķirt līdzfinansējumu daļējā apmērā; noraidīt pieteikumu un līdzfinansējumu nepiešķirt. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 5.pantu, Preiļu novada pašvaldības nolikuma “Par pašvaldības 

līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (apstiprināts 30.03.2016. domes sēdes 

protokols Nr. 6) projekts atbilst sabiedriski nozīmīga projekta  statusam saskaņā ar Preiļu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju (izglītības un pilsoniskās sabiedrības  jomā). 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu biedrībai “Neaizmirstule” reģistrācijas Nr. 40008106106 
EUR 842,48 apmērā projekta “stARTs – Iegriežam kopienu!” realizācijai. 

2. Līdzekļus EUR 842,48 apmērā paredzēt no budžeta sadaļas ”Pārējā ekonomiskā darbība”. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi - Juridiskā un iepirkumu daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Atbrīvošanas alejā 88, Rēzeknē, LV 4601, 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās. 

 
Sagatavotājs: Ineta Liepniece 

 

 

 

 



5 

 

5.2.  

Biedrības "Nīdermuižas draudze" iesnieguma/pieteikuma izskatīšana 

 

     Izskatot biedrības "Nīdermuižas draudze" iesniegumu par pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu 1786,59 EUR apmērā sabiedriski nozīmīga projekta “Arheoloģisko tautastērpu iegāde 

kapellai “Pelēči”” realizācijai, konstatēts: 

Projekta rezultātā plānots: iegādāties 10 arheoloģisko tautastērpu komplektus kapellai “Pelēči”, 

nodrošinot arheoloģisko tērpu atpazīstamību. 

Projekta kopējās izmaksas 17 865,90 EUR. 

Projekta realizācijai tiek piesaistīti līdzekļi /atbalsts no ELFLA LEADER pasākuma. 

Pašvaldību likuma 5. pants paredz pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas - Pašvaldība savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja 

tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. 

Preiļu novada dome 2016. gada 30. janvārī apstiprinājusi  nolikumu “Par pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (turpmāk tekstā – Nolikums), kurš  nosaka kārtību, kādā 

Preiļu novada pašvaldība līdzfinansē biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju  aktivitātes, un 

kādā tiek kontrolēts līdzfinansējuma izlietojums.  

Nolikuma 1.4. punkts nosaka, ka pašvaldības līdzfinansējums tiek paredzēts sabiedriski nozīmīgu 

projektu realizēšanai  saskaņā ar Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju šādās jomās: izglītība 

(uzsvars uz IT prasmēm), pilsoniskā sabiedrība, sociālā joma un veselība,  kultūra un māksla, sports, 

vide. 

Vienam pretendentam var tikt piešķirts līdzfinansējums līdz 2000 EUR  budžeta gadā, ja projektam tiek 

piesaistīts līdzfinansējums no  Eiropas Savienības vai citiem fondiem (nodibinājumiem). 

Nolikums  paredz gadījumus, kad  pašvaldības līdzfinansējums netiek piešķirts. 

Nolikuma 3.5. punkts paredz projektu vērtēšanas kārtību: Saņemtos pieteikumus izvērtē Preiļu novada 

domes komitejas atbilstoši pieteiktā projekta  nozarei un sniedz vienu no šādiem atzinumiem: atbalstīt 

projektu un piešķirt finansējumu vai nepiešķirt finansējumu. Komitejas izvērtētos un sākotnēji 

atbalstītos pieteikumus izskata Preiļu novada dome un  pieņem  lēmumu: piešķirt līdzfinansējumu pilnā 

apmērā; piešķirt līdzfinansējumu daļējā apmērā; noraidīt pieteikumu un līdzfinansējumu nepiešķirt. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 5.pantu, Preiļu novada pašvaldības nolikuma “Par pašvaldības 

līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (apstiprināts 30.03.2016. domes sēdes 

protokols Nr. 6) projekts atbilst sabiedriski nozīmīga projekta  statusam saskaņā ar Preiļu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju (kultūra un māksla). 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu biedrībai “Nīdermuižas draudze” reģistrācijas 

Nr.40008160437,  EUR 1786,59 apmērā projekta “Arheoloģisko tautastērpu iegāde  

kapellai “Pelēči”” realizācijai. 

2. Līdzekļus EUR 1786,59 apmērā paredzēt no budžeta sadaļas ”Pārējā ekonomiskā darbība”. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi - Juridiskā un iepirkumu daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Atbrīvošanas alejā 88, Rēzeknē, LV 4601, 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās. 

 
Sagatavotājs: Ineta Liepniece 

 

5.3.  

Biedrības “Vārkavas novada pensionāri” iesnieguma/pieteikuma izskatīšana 

 

     Izskatot biedrības “Vārkavas novada pensionāri” iesniegumu par pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu 1516,80 EUR apmērā sabiedriski nozīmīga projekta “Tautas tērpu iegāde folkloras kopai 

“’Dzeipurs”” realizācijai, konstatēts: 



6 

 

Projekta rezultātā plānots: iegādāties 14 tautas tērpu komplektus folkloras kopai “Dzeipurs” 

vizuālā izskata uzlabošanai. 

Projekta kopējās izmaksas 15 168,00 EUR. 

Projekta realizācijai tiek piesaistīti līdzekļi /atbalsts no ELFLA LEADER pasākuma. 

Pašvaldību likuma 5. pants paredz pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas - Pašvaldība savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja 

tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. 

Preiļu novada dome 2016. gada 30. janvārī apstiprinājusi  nolikumu “Par pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (turpmāk tekstā – Nolikums), kurš  nosaka kārtību, kādā 

Preiļu novada pašvaldība līdzfinansē biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju  aktivitātes, un 

kādā tiek kontrolēts līdzfinansējuma izlietojums.  

Nolikuma 1.4. punkts nosaka, ka pašvaldības līdzfinansējums tiek paredzēts sabiedriski nozīmīgu 

projektu realizēšanai  saskaņā ar Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju šādās jomās: izglītība 

(uzsvars uz IT prasmēm), pilsoniskā sabiedrība, sociālā joma un veselība,  kultūra un māksla, sports, 

vide. 

Vienam pretendentam var tikt piešķirts līdzfinansējums līdz 2000 EUR  budžeta gadā, ja projektam tiek 

piesaistīts līdzfinansējums no  Eiropas Savienības vai citiem fondiem (nodibinājumiem). 

Nolikums  paredz gadījumus, kad  pašvaldības līdzfinansējums netiek piešķirts. 

Nolikuma 3.5. punkts paredz projektu vērtēšanas kārtību: Saņemtos pieteikumus izvērtē Preiļu novada 

domes komitejas atbilstoši pieteiktā projekta  nozarei un sniedz vienu no šādiem atzinumiem: atbalstīt 

projektu un piešķirt finansējumu vai nepiešķirt finansējumu. Komitejas izvērtētos un sākotnēji 

atbalstītos pieteikumus izskata Preiļu novada dome un  pieņem  lēmumu: piešķirt līdzfinansējumu pilnā 

apmērā; piešķirt līdzfinansējumu daļējā apmērā; noraidīt pieteikumu un līdzfinansējumu nepiešķirt. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 5.pantu, Preiļu novada pašvaldības nolikuma “Par pašvaldības 

līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (apstiprināts 30.03.2016. domes sēdes 

protokols Nr. 6) projekts atbilst sabiedriski nozīmīga projekta  statusam saskaņā ar Preiļu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju (kultūra un māksla). 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu biedrībai “Vārkavas novada pensionāri” reģistrācijas Nr. 

50008106061  EUR 1516,80 apmērā projekta “Tautas tērpu iegāde folkloras kopai “Dzeipurs”” 

realizācijai. 

2. Līdzekļus EUR 1516,80 apmērā paredzēt no budžeta sadaļas ”Pārējā ekonomiskā darbība”. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi - Juridiskā un iepirkumu daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Atbrīvošanas alejā 88, Rēzeknē, LV 4601, 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās. 

 
Sagatavotājs: Ineta Liepniece 

5.4. 

Biedrības “Sabiedriskais centrs Līči” iesnieguma/pieteikuma izskatīšana 

    

  Izskatot biedrības “Sabiedriskais centrs Līči” iesniegumu par pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu 1070,94 EUR apmērā sabiedriski nozīmīga projekta “Triju ciemu viedais redzējums tagad 

un nākotnē” realizācijai, konstatēts: 

Projekta rezultātā plānots: veicināt viedo ciemu attīstību (Viedie ciemi ir kopienas lauku apvidos, 

kas izstrādā viedus risinājumus, lai risinātu vietējās problēmas), uzsākot veidot darbīgo kopienu tīklu 

Preiļu novada teritorijā.  

Ar šī projekta realizāciju plānots uzsākt kopienu sadarbību 4 ciemiem, (Smelteru ciems ir saņēmis 

statusu Viedais ciems 2023, savukārt Līči un Pelēči ir statusā Ceļā uz Viedo ciemu 2023), tāpēc trīs 

ciemi ar savu pieredzi dalīsies ar Aizkalnes ciemu un visi kopā mācīsies, lai nākotnē visi kļūtu pat 

Viedajiem Preiļu novada ciemiem. Projekta realizācijas gaitā kopienas apgūs zināšanas  semināros un 

lekcijās - “Identitāte un vieduma elementi”,   “Mārketings un teritorijas tēls”, “Tīklošanās, resursi un 



7 

 

projekti”, “Sadarbība un tīklošanās” un  dosies pieredzes apmaiņas braucienā - Jēkabpils – Kaldabruņa( 

Viedais ciems)  - Bebrene(Viedais ciems) – Dviete( Viedais ciems)  - Šēdere. 

 Projekta noslēgumā tiks prezentētas četru ciemu identitātes kartes, kuras tiks iegūtas  intervēšanas un 

anketēšanas gaitā, kā rezultāta katrai kopienai tiks izveidota Identitātes palete, kas ir nepieciešams, lai 

startētu uz Viedā ciema statusu. 

Projekta mērķa grupa- četru ciemu 40 iedzīvotāji.  

Projekta kopējās izmaksas 10709,36 EUR. 

Projekta realizācijai tiek piesaistīti līdzekļi /atbalsts no ELFLA LEADER pasākuma. 

Pašvaldību likuma 5. pants paredz pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas - Pašvaldība savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja 

tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi. 

Preiļu novada dome 2016. gada 30. janvārī apstiprinājusi  nolikumu “Par pašvaldības līdzfinansējuma 

piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (turpmāk tekstā – Nolikums), kurš  nosaka kārtību, kādā 

Preiļu novada pašvaldība līdzfinansē biedrību, nodibinājumu un reliģisko organizāciju  aktivitātes, un 

kādā tiek kontrolēts līdzfinansējuma izlietojums.  

Nolikuma 1.4. punkts nosaka, ka pašvaldības līdzfinansējums tiek paredzēts sabiedriski nozīmīgu 

projektu realizēšanai  saskaņā ar Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģiju šādās jomās: izglītība 

(uzsvars uz IT prasmēm), pilsoniskā sabiedrība, sociālā joma un veselība,  kultūra un māksla, sports, 

vide. 

Vienam pretendentam var tikt piešķirts līdzfinansējums līdz 2000 EUR  budžeta gadā, ja projektam tiek 

piesaistīts līdzfinansējums no  Eiropas Savienības vai citiem fondiem (nodibinājumiem). 

Nolikums  paredz gadījumus, kad  pašvaldības līdzfinansējums netiek piešķirts. 

Nolikuma 3.5. punkts paredz projektu vērtēšanas kārtību: Saņemtos pieteikumus izvērtē Preiļu novada 

domes komitejas atbilstoši pieteiktā projekta  nozarei un sniedz vienu no šādiem atzinumiem: atbalstīt 

projektu un piešķirt finansējumu vai nepiešķirt finansējumu. Komitejas izvērtētos un sākotnēji 

atbalstītos pieteikumus izskata Preiļu novada dome un  pieņem  lēmumu: piešķirt līdzfinansējumu pilnā 

apmērā; piešķirt līdzfinansējumu daļējā apmērā; noraidīt pieteikumu un līdzfinansējumu nepiešķirt. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 5.pantu, Preiļu novada pašvaldības nolikuma “Par pašvaldības 

līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” (apstiprināts 30.03.2016. domes sēdes 

protokols Nr. 6) projekts atbilst sabiedriski nozīmīga projekta  statusam saskaņā ar Preiļu novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģiju (izglītības jomā). 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu biedrībai “Sabiedriskais centrs Līči” reģistrācijas Nr. 

40008188649  EUR 1070,94 apmērā projekta “Triju ciemu viedais redzējums tagad un nākotnē” 

realizācijai. 

2. Līdzekļus EUR 1070,94 apmērā paredzēt no budžeta sadaļas ”Pārējā ekonomiskā darbība”. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi - Juridiskā un iepirkumu daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Atbrīvošanas alejā 88, Rēzeknē, LV 4601, 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās. 

 
Sagatavotājs: Ineta Liepniece 

6.§ 

Par valsts nekustamā īpašuma atsavināšanas ierosināšanu Upmalas pagastā un tā nodošanu 

pašvaldības īpašumā 

 

Izskatot jautājumu par valsts īpašumā uz Zemkopības ministrijas vārda reģistrētā un AS “Latvijas 

valsts meži” apsaimniekošanā nodotā zemes gabala daļas ~0,1 ha platībā pārņemšanu pašvaldības 

īpašumā tās autonomo funkciju pildīšanai, konstatēts:  

1) Preiļu novada Upmalas pagasta autoceļu sarakstā reģistrēts autoceļš Svaļbiški-Mazkursīši ar 

kopgarumu 4,53 km, kurš 1,83. km - 1,93. km šķērso nekustamā īpašuma “Valsts mežs” 



8 

 

(kadastra numurs 76900030008) teritoriju. 

2) Valsts zemes dienesta Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā 29.09.2020. 

reģistrēta būve ar kadastra apzīmējumu 76900020176001 “Ceļš "Svaļbiški-Mazkursīši"” 

(pašvaldības ceļš) uz Vārkavas novada pašvaldības 11.09.2020. inženierbūves datu deklarācijas 

un 16.09.2020. iesnieguma pamata, un tā daļēji atrodas uz zemes vienības ar kadastra 

apzīmējumu 76900030008. 

3) 29.06.2021. Vārkavas novada dome ar lēmumu Nr.117 “Par atsavināšanas procesa ierosināšanu” 

(protokols Nr.15, 10.&), pamatojoties uz  Meža likuma 44.panta 4.daļas 2.punkta a) 

apakšpunktu, Ministru kabineta 2006.gada 19.septembra noteikumu Nr.776 “Valsts meža zemes 

atsavināšanas kārtība” 2.punktu ierosināja sākt zemes zem pašvaldības ceļa "Svaļbiški-

Mazkursīši" posma zemes vienībā 76900030008 atsavināšanu, lemjošajā daļā kļūdaini norādot 

arī inženierbūves 76900020176001 atsavināšanu.  

4) Preiļu novada dome 2021.gada 30.septembrī pieņēma lēmumu Nr.21, 42§ “Par sadarbības 

līguma noslēgšanu”, un atcēlusi Vārkavas novada domes lēmumu Nr. 117. Sadarbības līgums ar 

AS “Latvijas valsts meži” nav noslēgts. Pamatojums: minēto ceļu LVM neizmanto savas 

saimnieciskās darbības nodrošināšanai. 

5) līdz ar to aktualizējies priekšlikums ierosināt Zemkopības ministrijas nekustamā īpašuma “Valsts 

mežs”, Preiļu novada Upmalas pagastā, kadastra numurs 76900030008, sastāvā esošās zemes 

vienības, kadastra apzīmējums 76900030008, 1652.35 ha platībā, daļas ~ 0,1 ha platībā, 

atsavināšanu un nodošanu Preiļu novada pašvaldības īpašumā, kas tai nepieciešams esošā ceļa 

"Svaļbiški-Mazkursīši" uzturēšanai un pārvaldībai. 

Iepriekš minētā zemes vienības daļa Preiļu novada pašvaldībai nepieciešama, lai varētu pilnvērtīgi 

nodrošinātu Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju 

izpildi. 

Saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42.panta pirmo daļu, valsts nekustamo 

īpašumu var nodot bez atlīdzības atvasinātas publiskas personas – pašvaldības īpašumā - pašvaldības 

autonomās funkcijas īstenošanai – pašvaldības autoceļa uzturēšanai. 

 Meža likuma 44.panta ceturtā daļa noteic, ka zemesgrāmatā ierakstītās valsts meža zemes 

atsavināšanu vai privatizāciju var atļaut ar ikreizēju Ministru kabineta rīkojumu, ja tā nepieciešama 

pašvaldības autonomo funkciju pildīšanai, tostarp, atsavinot tādu valsts meža zemi, uz kuras atrodas 

ceļš. 

Izvērtējot pašvaldības rīcībā esošo informāciju, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta 

pirmās daļas 3.punktu, 10.panta pirmās daļas 16.punktu, 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas 

mantas atsavināšanas likuma 42.panta pirmo daļu, Meža likuma 44.panta  ceturtās daļas 2.punkta a) 

apakšpunktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Ierosināt valsts nekustamā īpašuma, kas ierakstīts zemesgrāmatā uz valsts vārda Zemkopības 

ministrijas personā, atsavināšanu un lūgt nodot bez atlīdzības Preiļu novada pašvaldības īpašumā 

nekustamā īpašuma “Valsts mežs”, Upmalas pagastā, kadastra numurs 76900030008, sastāvā 

esošās zemes vienības, kadastra apzīmējums 76900030008, daļu 0,1 ha platībā (platība var tikt 

precizēta veicot kadastrālo uzmērīšanu), kas pašvaldībai nepieciešama esošā ceļa "Svaļbiški-

Mazkursīši" uzturēšanai un pārvaldībai. 

2. Atcelt Preiļu novada domes 2021.gada 30.septembra lēmumu “Par sadarbības līguma 

noslēgšanu” (protokols Nr.21, 42§). 

3. Noteikt, ka atsavināmā valsts īpašuma daļa ir nepieciešama Pašvaldību likuma 4.panta pirmās 

daļas 3.punktā noteiktās pašvaldības autonomās funkcijas izpildei - ceļa "Svaļbiški-Mazkursīši" 

uzturēšanai un pārvaldībai. 

4. Apstiprinātā pašvaldības 2024. gada budžeta ietvaros segt visus izdevumus, kas saistīti 

nekustamā īpašuma “Valsts mežs”, Upmalas pagastā, kadastra numurs 76900030008, reālo 

sadali un jaunizveidotā nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatā uz Preiļu novada 

pašvaldības vārda. 



9 

 

5. Iegūto nekustamo īpašumu izmantot šajā lēmumā minēto pašvaldības autonomo funkciju 

īstenošanai un bez atlīdzības to nodot valstij atpakaļ, ja tas vairs netiks izmantots pašvaldības 

autonomo funkciju īstenošanai. 

6. Par lēmuma izpildi atbildīga Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma daļa un Juridiskā un 

iepirkumu daļa . 

7. Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas dienu. 

 

Pielikumā: Shēma, Preiļu novada domes 30.09.2021.lēmums Nr.21, 42§. 

 

Sagatavotājs: Irina Vaivode 

7.§ 

Par pašvaldības nekustamā īpašuma Aglonas pagastā “Somersētas iela 12”,  kadastra Nr.7642 

004 0128,  atsavināšanu 

 

Izskatot jautājumu par Aglonas pagasta nekustamā īpašuma “Somersētas iela 12”,  kadastra 

Nr.7642 004 0128, atsavināšanu, konstatēts: 

(1) Preiļu novada dome 2023.gada 30.novembra sēdē (protokols Nr.14) ir lēmusi par atsavināšanas 

procesa uzsākšanu pašvaldības nekustamajam īpašumam Somersētas ielā 12, Aglonā, ar kadastra 

Nr.7642 004 0128. Īpašums sastāv no 2 zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 76420040128 

un 76420040186, zemes kopplatība 0,1554 ha, un no 2 ēkām ar kadastra apzīmējumiem 

76420040128001 (191,0 kv.m.) un 76420040128002 (32,8 kv.m.). Īpašuma tiesības nostiprinātas 

Aglonas pagasta zemesgrāmatā, nodalījums Nr.2868. Saskaņā ar Aglonas novada teritorijas 

plānojumu 2013.-2025. gadam, abas zemes vienības atrodas Aglonas ciemā - Darījumu apbūves 

teritorijā, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis - Pārējo sabiedriskās nozīmes objektu apbūve (kods 

0908). Nekustamais īpašums ir iznomāts vasaras kafejnīcas darbības nodrošināšanai, nomas termiņš 

ir līdz 09.03.2033., nomas tiesības nostiprinātas zemesgrāmatā.  

(2) Nekustamais īpašums nav izmantojams pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai, ēku 

īpašums ir avārijas stāvoklī, nepieciešami lieli finanšu ieguldījumi kapitālremontā. Īpašums atrodas 

ciema centrā, lai atjaunotu vidi degradējošu būvi, sakoptu un uzturētu īpašumu kārtībā, pagasta 

pārvalde atbalsta nekustamā īpašuma pārdošanu izsolē. 

(3) Saņemts nomnieka K. S., iesniegums (03.11.2023., Nr. IESN/1254) par pašvaldības nekustamā 

īpašuma atsavināšanu. 

(4) Objekta vērtēšanu veica sertificēts vērtētājs: SIA „Dzieti”, reģistrācijas Nr.42403010964. 

Nekustamā īpašuma tirgus vērtība noteikta 7 200,00 EUR.    

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu,  „Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likuma” 4.panta otro daļu, MK 01.02.2011. noteikumu Nr.109 „Kārtība, kādā atsavināma publiskas 

personas manta” 11.5. punktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atsavināt pašvaldības nekustamo īpašumu, kadastra Nr.7642 004 0128, 0,1554 ha kopplatībā, 

sastāvošu no 2 zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 76420040128 un 76420040186, un no 2 

ēkām ar kadastra apzīmējumiem 76420040128001 un 76420040186002, nosakot atsavināšanas 

veidu – pārdošana atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli. 

2. Noteikt atsavināšanas nosacīto cenu EUR 7 200,00 (septiņi tūkstoši divi simti euro). 

3. Apstiprināt nekustamā īpašuma, kadastra Nr. 7642 004 0128, atklātās izsoles noteikumus. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā, Rēzeknē, Atbrīvošanas 

alejā 88, LV – 4601, viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Atbildīgā par lēmuma izpildi – Nekustamā īpašuma daļa. 

 

Pielikumā: Izsoles noteikumi 
 



10 

 

Sagatavotājs: Ainārs Streļčs 

 

8.§ 

Par nekustamā īpašuma reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

8.1. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010168 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010168 Rušonas pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700010168 0,4318ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Kalnacku kapi”, 

kadastra nr. 76700010168, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu 

novada domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 

14.jūnijā un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: pārējās zemes-0,4318ha). Zemes lietošanas mērķis 

– kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76700010168 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Kalnacku kapi”, kadastra numurs 76700010168, 

Preiļu novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.2. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010190 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010190 Rušonas pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700010190 0,6582ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Pizānu kapi”, kadastra 

nr. 76700010190, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu novada 



11 

 

domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 14.jūnijā 

un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: zem ceļiem-0,0415ha, pārējās zemes-0,6167ha). Zemes 

lietošanas mērķis – kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un krematoriju apbūve (kods 

0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76700010190 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Pizānu kapi”, kadastra numurs  76700010190, 

Preiļu novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.3. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010348 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700010348 Rušonas pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700010348 0,4122ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Gaiļmuižas kapi”, 

kadastra nr. 76700010348, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu 

novada domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 

18.jūlijā un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: zem ēkām un pagalmiem-0,0014ha, pārējās zemes-

0,4108ha). Zemes lietošanas mērķis – kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un 

krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76700010348 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 



12 

 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Gaiļmuižas kapi”, kadastra numurs  76700010348, 

Preiļu novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.4. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700020076 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700020076 Rušonas pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700020076 0,5753ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Tišas kapi”, kadastra 

nr. 76700020076, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu novada 

domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 5.jūnijā un 

izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: zeme zem ceļiem-0,0119ha, pārējās zemes-0,5634ha). Zemes 

lietošanas mērķis – kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un krematoriju apbūve (kods 

0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76700020076 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Tišas kapi”, kadastra numurs  76700020076, Preiļu 

novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 

 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 



13 

 

8.5. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700040145 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700040145 Rušonas pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700040145 0,9884ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Žogotu kapi”, 

kadastra nr. 76700040145, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu 

novada domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 

14.jūnijā un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: zeme zem ēkām un pagalmiem-0,0016ha, pārējās 

zemes-0,9868ha). Zemes lietošanas mērķis – kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un 

krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76700040145 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Žogotu kapi”, kadastra numurs  76700040145, 

Preiļu novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.6. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700050134 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700050134 Rušonas pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700050134 0,8478ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Eisāgu kapi”, kadastra 

nr. 76700050134, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu novada 

domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 14.jūnijā 

un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: LIZ-0,4349ha, krūmāji-0,0982ha, zeme zem ūdeņiem-

0,0497ha, zeme zem ceļiem-0,0067ha, zeme zem ēkām un pagalmiem-0,0015ha, pārējās zemes-

0,2568ha). Zemes lietošanas mērķis – kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un 

krematoriju apbūve (kods 0907).  



14 

 

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76700050134 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Eisāgu kapi”, kadastra numurs  76700050134, 

Preiļu novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.7. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700060133 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700060133 Rušonas pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700060133 0,4761ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Makušu kapi”, 

kadastra nr. 76700060133, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu 

novada domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 

6.jūnijā un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: LIZ-0,4761ha, zeme zem ūdeņiem-0,0389ha, 

pārējās zemes-0,4372ha). Zemes lietošanas mērķis – kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo 

ēku un krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76700060133 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 



15 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Makušu kapi”, kadastra numurs  76700060133, 

Preiļu novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.8. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700080165 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700080165 Rušonas pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700080165 0,3531ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Firsovas kapi”, 

kadastra nr. 76700080165, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu 

novada domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 

18.jūlijā un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: zeme zem ūdeņiem-0,0055ha, pārējās zemes-

0,3476ha). Zemes lietošanas mērķis – kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un 

krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76700080165 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Firsovas kapi”, kadastra numurs  76700080165, 

Preiļu novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.9. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700080181 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700080181 Rušonas pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 



16 

 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700080181 1,15ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Ondzuļu kapi”, kadastra 

nr. 76700080181, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu novada 

domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 22.jūnijā 

un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: krūmāji-0,26ha, zemes zem ceļiem-0,01ha, pārējās zemes-

0,88ha). Zemes lietošanas mērķis – kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un krematoriju 

apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76700080181 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Ondzuļu kapi”, kadastra numurs  76700080181, 

Preiļu novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.10. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700120239 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700120239 Rušonas pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700120239 0,1854ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Jokstu kapi”, kadastra 

nr. 76700120239, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu novada 

domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 28.februārī 

un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: pārējās zemes-0,1854ha). Zemes lietošanas mērķis – kapsētu 

teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76700120239 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 



17 

 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Jokstu kapi”, kadastra numurs  76700120239, Preiļu 

novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.11. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700130097 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700130097 Rušonas pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700130097 0,8652ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Krištopeņu kapi”, 

kadastra nr. 76700130097, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu 

novada domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 

27.jūnijā un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: pārējās zemes-0,8652ha). Zemes lietošanas mērķis 

– kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76700130097 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Krištopeņu kapi”, kadastra numurs  76700130097, 

Preiļu novada Rušonas pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

 

 



18 

 

8.12. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760010194 Preiļu novada Silajāņu pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760010194 Silajāņu pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76760010194 2,98ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Červoniku kapi”, 

kadastra nr. 76760010194, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu 

novada domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 

4.jūnijā un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: zem ūdeņiem-0,13ha, zemes zem ceļiem-0.07ha, 

pārējās zemes-2,78ha). Zemes lietošanas mērķis – kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku 

un krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76760010194 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Červoniku kapi”, kadastra numurs  76760010194, 

Preiļu novada Silajāņu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.13. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760030089 Preiļu novada Silajāņu pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760030089 Silajāņu pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76760030089 0,3653ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Podlipjes kapi”, 

kadastra nr. 76760030089, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu 

novada domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 

7.jūnijā un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: pārējās zemes-0,3653ha). Zemes lietošanas mērķis 

– kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 



19 

 

kadastra apzīmējumu 76760030089 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Podlipjes kapi”, kadastra numurs  76760030089, 

Preiļu novada Silajāņu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.14. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760040319 Preiļu novada Silajāņu pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760040319 Silajāņu pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76760040319 0,5635ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Krievu Balbāržu 

kapi”, kadastra nr. 76760040319, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar 

Riebiņu novada domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 

2018.gada 31.maijā un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: krūmāji-0,2498ha, zeme zem ūdeņiem-

0,0204ha, pārējās zemes-0,2933ha). Zemes lietošanas mērķis – kapsētu teritorijas un ar tām saistīto 

ceremoniālo ēku un krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76760040319 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap to ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 



20 

 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Krievu Balbāržu kapi”, kadastra numurs  

76760040319, Preiļu novada Silajāņu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.15. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760050108 Preiļu novada Silajāņu pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760050108 Silajāņu pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76760050108 0,6193ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Špaku kapi”, kadastra 

nr. 76760050108, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu novada 

domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 5.jūnijā un 

izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: pārējās zemes-0,6193ha). Zemes lietošanas mērķis – kapsētu 

teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo ēku un krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76760050108 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Špaku kapi”, kadastra numurs  76760050108, Preiļu 

novada Silajāņu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

8.16. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760050109 Preiļu novada Silajāņu pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760050109 Silajāņu pagastā 

Preiļu novadā reģistrāciju zemesgrāmatā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76760050109 0,7692ha platībā ietilpst nekustamā īpašuma “Markovas kapi”, 

kadastra nr. 76760050109, sastāvā. Zemes vienība ir pašvaldībai piekritīgā zeme saskaņā ar Riebiņu 



21 

 

novada domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12., protokols Nr.24, kadastrāli uzmērīta 2018.gada 

5.jūnijā un izgatavots zemes robežu plāns (eksplik.: krūmāji-0,0139ha, zeme zem ceļiem-0,0131ha, 

pārējās zemes-0,7422ha). Zemes lietošanas mērķis – kapsētu teritorijas un ar tām saistīto ceremoniālo 

ēku un krematoriju apbūve (kods 0907).  

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.– 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 76760050109 teritorija noteikta kā kapsētu  teritorija, un ap tām ir noteikta 

aizsargjosla 300 m platumā.  

Pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu 

zemesgrāmatās” 3.panta otrās daļas 1. un 2.punktu, Riebiņu novada teritorijas plānojumu: “zeme, uz 

kuras ir ierīkotas kapsētas, paredzēta kā pašvaldībai piekrītošā un ir nepieciešama pašvaldībai noteikto 

pamatfunkciju nodrošināšanai no tām izrietošu uzdevumu izpildei”, saskaņā ar “Pašvaldību likums” 

4.panta 2.punktu “gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību 

(publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu 

ierīkošana un uzturēšana; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar 

sabiedrības drošību, sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu”,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Markovas kapi”, kadastra numurs 76760050109, 

Preiļu novada Silajāņu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

 

SOCIĀLO, IZGLĪTĪBAS UN KULTŪRAS KOMITEJAS JAUTĀJUMI 

 

9.§ 

Par ziņu par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 

 

9.1.  

A. V. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot   A. V., personas kods: xxx-xxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxx iesniegumu ( 18.03.2024., 

reģ. Nr.15.3/2024/706) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai I. S., personas kods: 

xxx-xxx, adresē: xxxxxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka  persona, deklarējot dzīvesvietu, ir uzrādījusi 

nepatiesas ziņas, un pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus,  konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā  uz A. 

V., personas kods: xxx-xxx, vārda, Aglonas pagasta zemesgrāmatas nodalījums Nr.4275, kadastra 

Nr. xxxxxxxxxxxx, lēmums 15.07.2022. 

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas deklarēšanas 

likuma 11. panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo daļu, I. S. pa pastu 

ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (18.03.2024., reģ. Nr.15.3/2024/585) uz 

deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, 

kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā adresē. 

Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām I. S. deklarējis dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxx 2024.gada 

23. janvārī, dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats norādīts – īpašuma tiesības.  



22 

 

4. A. V. iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu I. S.  adresē: xxxxxxxxxxxxx  sakarā ar to, 

ka ir nekustamā īpašuma īpašnieks un ir konstatējis, ka viņa īpašumā   persona ir deklarējusi 

dzīvesvietu. Persona, deklarējot dzīvesvietu ir uzrādījusi nepatiesas ziņas, jo personai nav 

tiesiska pamata būt deklarētam pēc norādītās adreses. Ar personu nav slēgta ne mutiska 

vienošanās, ne līgums par dzīvošanu šajā adresē. Personai nav īpašuma tiesību uz nekustamo 

īpašumu. Īpašnieks norāda, ka persona viņam ir sveša un dotajā adresē nedzīvo. Pēc Fizisko 

personu reģistra datiem A. V. ar I. S. nav radniecības.  

5. Ievērojot iepriekš minēto un vadoties  no Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka īpašnieks var 

aizliegt visiem citiem ietekmēt viņu lietu, to lietot vai izmantot, kā arī, ka I. S.  nav iesniedzis 

rakstisku viedokli, dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam īpašumā, var atzīt  

īpašnieka norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu I. S. 

saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 1.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 1.punktu, 12.panta sesto daļu, 

3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu,  Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu, 

81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Anulēt ziņas par I. S., personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi, un šā 

lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

9.2. 

M. P. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot M. P., personas kods: xxx-xxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxx iesniegumu ( 

19.03.2024., reģ. Nr.15.3/2024/385) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai V. P., 

personas kods: xxx-xxx, adresē: xxxxxxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka personai ir zudis tiesiskais pamats 

būt deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā uz M. 

P. , personas kods: xxx-xxx, vārda, Preiļu pilsētas zemesgrāmatas nodalījums Nr.426023, 

kadastra Nr.xxxxxxxxxxx, lēmums 05.05.2004.  

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas deklarēšanas 

likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo daļu, V. P. pa pastu 

ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (19.03.2024., reģ. Nr.15.3/2024/591) uz 

deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar pašvaldību paskaidrojuma 

sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā 

adresē. Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām V. P. deklarēta dzīvesvieta adresē: xxxxxxxxxxxxx 

1988.gada 1.decembrī, dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats nav norādīts. 

4. Īpašnieks iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu V. P. adresē: xxxxxxxxxxxxxx sakarā ar 

to, ka  persona jau ilgstoši dotajā adresē nedzīvo un labprātīgi atstājis dzīvesvietu, bet nav 

izdeklarējies no dotās adreses. Pēc Fizisko personu reģistra datiem V. P. ir M. P. brālis.  Personas 

vienīgā atlikusī saistība ar doto adresi ir dzīvesvietas deklarēšanas fakts. Saskaņā ar Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 4.panta pirmo daļu, dzīvesvietas maiņas gadījumā personas pienākums ir 

mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to. 

5. Vērtējot, vai ir pamats deklarētās dzīvesvietas anulēšanai, ir nozīme arī tam, vai persona faktiski 

lieto telpu deklarētajā dzīvesvietā un ir tajā sasniedzama. Dzīvesvietas deklarēšanas jēga 

atbilstoši dzīvesvietas deklarēšanas likuma 3.panta pirmajai daļai ir nodrošināt, lai valstij būtu 



23 

 

zināma adrese, kurā persona ir sasniedzama tiesiskajās attiecībās ar valsti un pašvaldību. Līdz ar 

to reģistrētajām ziņām par personas dzīvesvietu maksimāli jāatbilst reālajai situācijai. Ja persona 

dotajā adresē nedzīvo, taču personai tur deklarēta dzīvesvieta, ziņas par deklarēto dzīvesvietu 

anulējamas, pamatojoties uz to, ka personai zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarēšanai 

dotajā adresē. 

6. Ievērojot iepriekš minēto un to, ka V. P. nav sazinājies ar pašvaldību, var atzīt M. P. norādītos 

apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu V. P. saskaņā ar 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta sesto daļu, 

3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu, 

81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Anulēt ziņas par V. P., personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi, un šā 

lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 
 

Sagatavotājs: Anita Livdāne 

9.3. 

A. B. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. B., personas kods: xxx-xxx,  deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxxxx iesniegumu ( 

29.03.2024., reģ. Nr.15.3/2024/464) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai P. K., 

personas kods: xxx-xxx, adresē: xxxxxxxxxxxxxxx, sakarā ar to, ka personai ir zudis tiesiskais pamats 

būt deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā uz A. 

B., personas kods: xxx-xxx, vārda, Preiļu pilsētas zemesgrāmatas nodalījums Nr.4329-31, 

kadastra Nr.xxxxxxxxxxxxx, pamats: 2023.gada 30.augusta mantojuma apliecība (par tiesībām 

uz mantojumu pēc likuma) Nr.1171, lēmums 31.08.2023. 

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas deklarēšanas 

likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo daļu, P. K. pa pastu 

ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (03.04.2024., reģ. Nr.15.3/2024/692) uz 

deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxxx, ar lūgumu sazināties ar pašvaldību paskaidrojuma 

sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā 

adresē. Persona ieradās pašvaldībā un paskaidroja, ka viņam nav dokumentu, kas apliecinātu 

tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā adresē. Patreiz persona meklē sev citu dzīvojamo 

platību, kur varētu dzīvot un deklarēties. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām P. K. deklarējis dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxx 

2017.gada 28.martā, dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats  norādīts – vienošanās ar 

īpašnieci R. V. 

4. Īpašniece iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu personai P. K. adresē:  xxxxxxxxxxxxxx  

sakarā ar to, ka viņa ir nekustamā īpašuma īpašniece un ar īpašuma tiesību pāreju iepriekš 

īpašumā deklarētai personai P. K. ir zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarācijai. Tikai 

pastāvot īpašnieces gribai personai rodas tiesisks pamats deklarēt dzīvesvietu citam piederošā 

īpašumā un tikai īpašniece var lūgt anulēt deklarēto dzīvesvietu citai personai. Pēc Fizisko 

personu reģistra datiem A. B. ar P. K. nav radniecības.  

5. Ievērojot iepriekš minēto un ņemot vērā, ka īpašumam ir mainījušies īpašnieki, vadoties no 

Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka īpašnieks var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņas lietu, 

to lietot vai izmantot, var atzīt īpašnieces norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas 



24 

 

par deklarēto dzīvesvietu P. K. saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās 

daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta sesto daļu, 

3.panta pirmo, otro daļu, Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu, 81.panta pirmo un otro 

daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Anulēt ziņas par P. K., personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi, un šā 

lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 
 

Sagatavotājs: Anita Livdāne 

9.4. 

L. G. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot L. G., personas kods: xxx-xxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxxxx iesniegumu ( 

08.04.2024., reģ. Nr.15.3/2024/491) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai A. Š. , 

personas kods: xxx-xxx, adresē: xxxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka personai ir zudis tiesiskais pamats būt 

deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā uz L. G. 

, personas kods: xxx-xxx, vārda, Rožkalnu pagasta zemesgrāmatas nodalījums Nr.3925, kadastra 

Nr.xxxxxxxxxxx, pamats: 2010.gada 29.jūnija dāvinājuma līgums  Nr. 1676, lēmums 

14.09.2010. 

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas deklarēšanas 

likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo daļu, A. Š. pa pastu 

ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (08.04.2024., reģ. Nr.15.3/2024/774) uz 

deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar pašvaldību paskaidrojuma 

sniegšanai, kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā 

adresē. Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām A. Š. deklarējis dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxx 2014.gada 

16.jūlijā , dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats nav norādīts.  

4. Īpašniece iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu A. Š. adresē: xxxxxxxxxxxxxxx sakarā 

ar mutiskās vienošanās izbeigšanu. Tikai pastāvot īpašnieka gribai personai rodas tiesisks pamats 

deklarēt dzīvesvietu citam piederošā īpašumā un tikai īpašnieks var lūgt anulēt deklarēto 

dzīvesvietu citai personai, izbeidzot mutisko vai rakstisko vienošanos. Pēc Fizisko personu 

reģistra datiem L. G. ar A. Š. nav radniecības. Īpašniece norāda, ka persona dotajā adresē 

nedzīvo. Personas vienīgā atlikusī saistība ar doto adresi ir dzīvesvietas deklarēšanas fakts. 

Saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 4.panta pirmo daļu, dzīvesvietas maiņas gadījumā 

personas pienākums ir mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to. 

5. Ievērojot iepriekš minēto un ņemot vērā, ka personas tiesiskais pamats dzīvot deklarētajā 

dzīvesvietā ir mutiska vienošanās ar īpašnieci L. G., kura izbeidz noslēgto mutisko vienošanos 

par tiesībām personai lietot dzīvojamo platību, vadoties no Civillikuma 1039.panta, kas noteic, 

ka īpašniece var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņas lietu, to lietot vai izmantot, kā arī, ka A. Š. 

nav iesniedzis rakstisku viedokli, dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam 

īpašumā, var atzīt īpašnieces norādītos apstākļus par pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto 

dzīvesvietu A. Š. saskaņā ar Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta sesto daļu, 

3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu, 

81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  



25 

 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Anulēt ziņas par A. Š. , personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxx. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi, un šā 

lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

9.5. 

Ā. S. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot Ā. S., personas kods: xxx-xxx, deklarētā adrese: xxxxxxxxxxxxx  iesniegumu ( 

11.04.2024., reģ. Nr.15.3/2024/513) ar lūgumu anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvietu personai R. S., 

personas kods: xxx-xxx, adresē: xxxxxxxxxxxxxxxx sakarā ar to, ka personai ir zudis tiesiskais pamats 

būt deklarētam pēc norādītās adreses, un pārbaudot iesniegumā norādītos apstākļus, konstatēts: 

1. Īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu xxxxxxxxxxxxx ir nostiprinātas Zemesgrāmatā uz Ā. 

S., personas kods: xxx-xxx, vārda, Preiļu pilsētas zemesgrāmatas nodalījums Nr.4424-12, 

kadastra Nr.xxxxxxxxxxxxxx, pamats: 2016.gada 6.jūlija dāvinājuma līgums  Nr. 1587, lēmums 

20.07.2016. 

2. Pamatojoties uz Administratīvā procesa likuma 62. panta pirmo daļu, Dzīvesvietas deklarēšanas 

likuma 11.panta pirmo, trešo daļu, Paziņošanas likuma 4. panta pirmo daļu, R. S. pa pastu 

ierakstītā sūtījumā tika nosūtīta uzaicinājuma vēstule (11.04.2024., reģ. Nr.15.3/2024/795) uz 

deklarēto adresi: xxxxxxxxxxxxx ar lūgumu sazināties ar pašvaldību paskaidrojuma sniegšanai, 

kā arī iesniegt dokumentus, kas apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam norādītajā adresē. 

Atbilde nav saņemta. 

3. Pēc Fizisko personu reģistra ziņām R. S. deklarējis dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxxxxxx 

2015.gada 9.oktobrī , dzīvesvietas deklarēšanas tiesiskais pamats nav norādīts.  

4.  Īpašniece iesniegumā lūdz anulēt deklarēto dzīvesvietu R. S. adresē: xxxxxxxxxxxxxxxxxx 

sakarā ar to, ka viņa ir nekustamā īpašuma īpašniece un ar īpašuma tiesību pāreju iepriekšējam 

īpašuma īpašniekam  R. S. ir zudis tiesiskais pamats dzīvesvietas deklarācijai. Tikai pastāvot 

īpašnieces gribai personai rodas tiesisks pamats deklarēt dzīvesvietu citam piederošā īpašumā un 

tikai īpašniece var lūgt anulēt deklarēto dzīvesvietu citai personai. Pēc Fizisko personu reģistra 

datiem Ā. S. ar R. S. nav radniecības. Īpašniece norāda, ka persona  dotajā adresē nedzīvo. 

Personas vienīgā atlikusī saistība ar doto adresi ir dzīvesvietas deklarēšanas fakts. Saskaņā ar 

Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 4.panta pirmo daļu, dzīvesvietas maiņas gadījumā personas 

pienākums ir mēneša laikā, kopš tā pastāvīgi dzīvo jaunajā dzīvesvietā, deklarēt to. 

5. Ievērojot iepriekš minēto un ņemot vērā, ka īpašumam ir mainījušies īpašnieki, vadoties no 

Civillikuma 1039.panta, kas noteic, ka īpašniece var aizliegt visiem citiem ietekmēt viņas lietu, 

to lietot vai izmantot, kā arī, ka R. S. nav iesniedzis rakstisku viedokli, dokumentus, kas 

apliecinātu tiesisko pamatu būt deklarētam īpašumā, var atzīt īpašnieces norādītos apstākļus par 

pietiekošiem, lai anulētu ziņas par deklarēto dzīvesvietu R. S. saskaņā ar Dzīvesvietas 

deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu. 

Pamatojoties uz Dzīvesvietas deklarēšanas likuma 12.panta pirmās daļas 2.punktu, 12.panta sesto daļu, 

3.panta pirmo, otro daļu, 4.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmo daļu, 

81.panta pirmo un otro daļu, Civillikuma 1039.pantu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Anulēt ziņas par R. S., personas kods: xxx-xxx, deklarēto dzīvesvietu adresē: xxxxxxxxxxxxx. 



26 

 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvās daļas iedzīvotāju 

reģistrēšanas speciāliste Anita Livdāne. 

3. Lēmums par ziņu par deklarēto dzīvesvietu anulēšanu stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi, un šā 

lēmuma apstrīdēšana un pārsūdzēšana neaptur tā darbību. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV-

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 
Sagatavotājs: Anita Livdāne 

10.§ 

Par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo platību 

 

Izskatot   S. Č.-Č., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta  xxxxxxxxxxxxxxx 2024. gada 

26. marta iesniegumu (reģ. 26.03.2024, Nr.13.1/2024/452) par uzņemšanu rindā uz pašvaldības 

dzīvojamo   platību, 

pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma 30. pantu, Ministru kabineta noteikumu Nr.857 

“Noteikumi par sociālajām garantijām bārenim un bez vecākiem palikušajam bērnam, kurš ir ārpus 

ģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās”, 28. punktu, kurš paredz, ka pašvaldība 

sniedz pilngadību sasniegušajam bērnam palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā, Preiļu novada 

pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 6.4. apakšpunktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Uzņemt rindā S. Č. – Č., personas kods xxx-xxx, uz pašvaldības dzīvojamo platību, reģistrs Nr. 

1.; 1. grupa. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva.  

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

11.§ 

Par pašvaldības dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu 

 

Izskatot B. Č., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta pašvaldības dzīvoklī Preiļos, 

Pļaviņu ielā 4-1, 2024.gada 22. marta iesniegumu (reģ. 22.03.2024. Nr. 13.1/2024/445) par pašvaldības 

dzīvojamās platības īres līguma termiņa pagarināšanu,  

  

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar B. Č. noslēgto pašvaldības dzīvojamās telpas Pļaviņu ielā 4-1, Preiļos īres līguma 

termiņu uz vienu gadu līdz 2025.gada 28.aprīlim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

  
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

12.§ 

Par pašvaldības dzīvokļa īres tiesību pārrakstīšanu 

 

Izskatot J. M., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxxxx 2024. gada 

14.marta iesniegumu (reģ.14.03.2024. Nr.13./2024/367) par pašvaldības dzīvokļa Celtnieku ielā 1-2, 

Preiļi, īres līguma pārrakstīšanu uz sievas L. M., personas kods xxx-xxx, kā galvenā īrnieces vārda. 

Pamatojoties uz „Dzīvojamo telpu īres likuma” 32. panta otro daļu.       

 



27 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izdarīt grozījumus pašvaldības dzīvojamās platības  Celtnieku iela 1-2, Preiļi, Preiļu novads 

īres līgumā, kā galveno īrnieku ierakstot L. M.,  personas kods xxx-xxx. 

2. SIA “Preiļu saimnieks” noslēgt ar L. M. īres līgumu uz 10 gadiem.  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA Preiļu 

saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

13.§ 

Par sociālo dzīvojamo platību īres līgumu termiņa pagarināšanu 

 

13.1. 

P. P. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot P. P., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Skolas iela 8a-6, 

Preiļi, 2024.gada 8.aprīļa   iesniegumu (reģ. 08.04. 2024. ar Nr. 13.1/2024/485) par sociālās dzīvojamās 

platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar P. P. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Skolas ielā 8a-6 īres līgumu uz 6 mēnešiem, 

līdz 2024. gada 24. oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un SIA “Preiļu saimnieks” .  

   
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

13.2. 

J. K. iesnieguma izskatīšana  

 

Izskatot J. K., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, Pils ielā 

8-12, 2024.gada 8. aprīļa iesniegumu (reģ. 08.04.2024. ar Nr.13.1/2024/487) par sociālās dzīvojamās 

platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties  uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu, 

 

 Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar J. K. noslēgto sociālā dzīvokļa  Pils ielā 8-12, Preiļos īres līgumu uz 6 mēnešiem, 

līdz 2024. gada 24.oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

13.3. 

A. M. iesnieguma izskatīšana  

 

              Izskatot A. M., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta Lielie Pupāji, Medumi 7-7a, 

Preiļu pag., Preiļu novads, 2024.gada 10. aprīļa iesniegumu (reģ., 10.04.2024., Nr. 13.1/2024/503) par 

sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības 



28 

 

saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

  

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar A. M. noslēgto sociālās dzīvojamās platības Medumi 7-7a, Lielie Pupāji, Preiļu 

pag., Preiļu nov. īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2024. gada 24. oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

13.4. 

O. R. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot O. R., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Pils ielā 4-2, 

Preiļos, Preiļu novadā, 2024.gada 8.aprīļa iesniegumu (reģ., 08.04.2024, Nr. 13.1/2024/490) par sociālās 

dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību 

Preiļu novadā” 28.punktu, 

  

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar O. R. noslēgto sociālā dzīvokļa Pils iela 4-2, Preiļi, Preiļu novads īres līgumu uz 6 

mēnešiem, līdz 2024.gada 24.oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

13.5. 

V. Č.  iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot V. Č., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, 1.maija 

ielā 4-3, 2024. gada 8.aprīļa iesniegumu (Reģ.  08.04.2024, Nr. 13.1/2024/489) par sociālās dzīvojamās 

platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar V. Č. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, 1.maija ielā 4-3 īres līgumu uz 6 

mēnešiem - līdz 2024.gada 24.oktobrim 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 13.6. 

A. L. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. L., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, Pils ielā 

4-5, 2024.gada 12.aprīļa iesniegumu (reģ.12.04.2024., Nr.13.1/2024/5) par sociālās dzīvojamās platības 

īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu, 

   



29 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar A. L. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Pils ielā 4-5, īres līgumu uz 6 mēnešiem, 

līdz 2024. gada 24.oktobrom. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne   

13.7.  

P. G. iesnieguma izskatīšana 

  

 Izskatot P. G., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta Zaļā iela  18-7, Preiļi, Preiļu nov., 

2024. gada 10. aprīļa iesniegumu (reģ.10.04.2024., Nr.13.1 /2024/506) par sociālās dzīvojamās platības 

īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar P.  G. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Zaļā iela  18-7, īres līgumu uz 6 mēnešiem, 

līdz 2024. gada 24.oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva, SIA “Preiļu 

saimnieks”. 

 
Sagatavotājs:  Inta Klindžāne   

13.8.  

A. Ž. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. Ž., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā istabā Nr.2, Rušonas ielā 

9, Jaunaglona, Aglonas pagasts, Preiļu nov., 2024. gada 3.aprīļa iesniegumu (reģ. 03.04.2024. 

Nr.13.1/2024/469) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu 

novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa 

jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

   

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1.  Pagarināt ar A. Ž. noslēgto sociālās istabas Nr.2, Rušonas ielā 9, Jaunaglona, Aglonas pagasts, 

Preiļu nov. īres līgumu uz 6 mēnešiem, līdz 2024.gada 24. oktobrim 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

13.9. 

A. G.  iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. G., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, Pils ielā 

4-1, 2024. gada 8.aprīļa iesniegumu (reģ. 08.04.2024. Nr.13.1/2024/489) par sociālās dzīvojamās 

platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 



30 

 

1.  Pagarināt ar A. G. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Pils ielā 4-1 īres līgumu uz 6 mēnešiem, 

līdz 2024.gada 24.oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un SIA “Preiļu saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

13.10. 

I. Č.-Č. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot I. Č. – Č., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Raiņa ielā 12-

1, Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads, 2024. gada 11.aprīļa  iesniegumu (reģ. 11.04.2024., Nr. 

13.1/1128) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada 

pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu 

risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar I. Č.-Č., personas kods xxx-xxx, noslēgto sociālā dzīvokļa Raiņa ielā 12-1, 

Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads īres līgumu uz 6 mēnešiem- līdz 2024.gada 24. 

oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aizkalnes pagasta pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

13.11. 

O. V. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot O. V., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, Zaļā iela 

18-4, 2024. gada 10. aprīļa iesniegumu (reģ. 10.04.2024., Nr. 13.1/2024/500) par sociālās dzīvojamās 

platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1.  Pagarināt ar O. V. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Zaļā ielā 18-4 īres līgumu uz trim 

mēnešiem - līdz 2024. gada 24.  jūlijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

13.12. 

V. G. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot V. G., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, 

Daugavpils ielā 52-3, 2024.gada 8. aprīļa iesniegumu (reģ. 08. 04.2024.,Nr.13.1/2024/486) par sociālās 

dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību 

Preiļu novadā” 28.punktu,   

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ:  

1. Pagarināt ar V. G. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Daugavpils ielā 52-3, īres līgumu uz 3 

mēnešiem - līdz 2024. gada 24.jūlijam. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”. 

 



31 

 

Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

13.13. 

A. K. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot  A. K., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā mājā “Rudenāji” Galēni, 

Galēnu pagasts, Preiļu novads 2024.gada 9. aprīļa iesniegumu (reģ., 09.04.2024., Nr.13.1/2024/495) par 

sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības 

saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā 

sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu,   

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ:  

1. Pagarināt ar A. K. noslēgto sociālā dzīvokļa “Rudenāji” Galēni, Galēnu pagasts,  Preiļu novads 

īres līgumu uz 6 mēnešiem - līdz 2024. gada 24.oktobrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi –Galēnu pagasta pārvalde, speciāliste mājokļu jautājumos,   

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

14.§ 

Par Preiļu pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam pirmās 

daļas apstiprināšanu 

 

Preiļu novada dome 2023.gada 28.decembrī pieņēmusi lēmumu Par Preiļu pašvaldības izglītības 

attīstības stratēģijas 2024. – 2030. gadam izstrādes uzsākšanu (protokols Nr. 15.; 38.§), pamatojoties uz  

Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija rīkojumā Nr. 436 “Par Izglītības attīstības pamatnostādnēm 

2021.-2027. gadam” noteikto, lai nodrošinātu kvalitatīvas izglītības iespējas visiem Latvijas 

iedzīvotājiem. 

Stratēģijas izstrādei tika izvirzīts mērķis: apzināt faktisko situāciju pašvaldībā izglītības iestāžu tīkla 

kontekstā, paredzot tā pilnveidi, definēt attīstības prioritātes un virzienus atbilstoši nacionālajā līmenī 

paredzētajiem atbalsta mehānismiem, sniegt atbalstu Preiļu novada izglītības iestādēm, veidojot 

atbalstošu, radošu, dinamisku, konkurētspējīgu, uz izcilību vērstu izglītības telpu, kurā atbalstīta  

izaugsme visa mūža garumā.  

Pēc tirgus izpētes Nr. PNP 2024/3-5.2/1 rezultātiem tiesības izstrādāt izglītības attīstības stratēģiju 

novadā atbilstoši darba uzdevumam ieguva SIA Dynamic University”, reģistrācijas Nr. 40103474815, 

juridiskā adrese Vesetas iela 30-17, Rīga. Šī gada aprīlī dokuments tika sagatavots un nodots pašvaldībai. 

“Izglītības likuma” 17. panta trešās daļas 1.1 punktā noteikta pašvaldību kompetence izglītības jomā: 

saskaņā ar Ministru kabineta apstiprinātajās izglītības attīstības pamatnostādnēs noteiktajiem mērķiem 

izstrādā izglītības attīstības stratēģiju, sniedz atbalstu izglītības iestāžu darbības kvalitātes 

nodrošināšanai, apkopo un analizē informāciju par izglītības (izņemot augstāko izglītību) kvalitāti savā 

teritorijā.  

“Izglītības likuma” 1.panta 16.1 punktā definēts jēdziens “pašvaldības izglītības ekosistēma” kā sistēma, 

kuru pašvaldība veido, lai nodrošinātu iedzīvotājiem nepieciešamās zināšanas, prasmes un attieksmes 

mūža garumā. Pašvaldība attīsta tās vadībā un pārraudzībā mērķtiecīgi strādājošu institūciju kopu, 

izglītības jomā sadarbojoties ar pašvaldības, privātajām un valsts izglītības iestādēm, darba devējiem, 

sociālajiem partneriem, nevalstiskajām organizācijām, citām pašvaldībām un to teritorijās esošām 

izglītības iestādēm, koordinējot izglītības īstenošanu visās izglītības programmās un pakāpēs. 

“Izglītības likuma” 18.panta otrās daļas 1.punkts paredz, ka pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības 

stratēģiju izstrādā turpmākajiem četriem gadiem, savukārt likuma Pārejas noteikumi nosaka, ka norma 

stājas spēkā 2024. gada 1. septembrī. 

Ņemot vērā augstāk minēto, pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4. panta pirmās daļas 4. punktu, 

“Izglītības likuma” 17. panta trešās daļas 1 1. punktu, 18.panta otrās daļas 1.punktu, 

 



32 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam I. 

daļu. 

2. Uzdot Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļai informāciju par izglītības ekosistēmas attīstības 

stratēģijas 2024. – 2028. gadam I .daļu publicēt pašvaldības tīmekļa vietnē www.preili.lv un 

izdevumā “Preiļu Novada Vēstis”.  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi: Izglītības pārvalde, sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa. 

 

Pielikumā: Preiļu novada izglītības ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024. – 2028. gadam I. daļa 
 

Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

15.§ 

Par Pelēču pamatskolas reorganizāciju 

 

Izskatot jautājumu par Preiļu novada Pelēču pamatskolas reorganizāciju, konstatēts: 

Preiļu novada Pelēču pamatskolā 2023./2024. mācību gadā mācās 60 audzēkņi, triju gadu laikā skolas 

audzēkņu skaits samazinājies par 20 audzēkņiem. Skola piedāvā apgūt sekojošas izglītības programmas: 

1. Pirmsskolas izglītības programma 01011111; 

2. Speciālās pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem 

01015811; 

3. Speciālā pirmsskolas izglītības programma izglītojamajiem ar jauktiem attīstības traucējumiem 

01015611; 

4. Pamatizglītības programma 21011111; 

5. Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem 21015611. 

Pelēču pamatskolas izglītības programmas akreditētas līdz 2025. gada 3. martam. 

Pēc Preiļu novada pašvaldības pasūtījuma izstrādāta “Preiļu pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības 

stratēģijas 2024. – 2028. gadam” I.daļa, kurā izglītības iestāžu esošās situācijas analīzē ir konstatēti 

Pelēču pamatskolas rādītāji: skolas nozīmība (atvērtība un pieredze iekļaujošās izglītības īstenošanā), kā 

arī riski un trūkumi (zems telpu piepildījums un liela mācību telpu platība uz 1 izglītojamo, izglītojamo 

skaits uz 1 pedagoga likmi – 5,4, pašvaldības finansējums 1 audzēknim gadā EUR 2792, kopējais 

finansējums ar valsts dotāciju EUR 5381 uz 1 audzēkni gadā).  

Sakarā ar nelielo audzēkņu skaitu, augstajām skolas uzturēšanas izmaksām, neiespējamību 

nodrošināt mūsdienīgu mācību procesu, pašvaldības pienākums ir izskatīt skolas reorganizācijas 

iespējas, lai dotu iespēju bērniem mācību procesā izmantot plašāku un modernāku materiāli tehnisko 

bāzi, jaunākās informāciju tehnoloģijas, telpas un inventāru sporta aktivitātēm. Tās ir svarīgākās skolēnu 

un vecāku vēlmes mācību procesa uzlabošanā, ko parāda veiktā audzēkņu un vecāku aptauja. 

Saskaņā ar 2023.gada 21.novembra Ministru kabineta sēdē apstiprināto informatīvo ziņojumu 

“Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: 

Ilgtspējīga izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis” izstrādātas vadlīnijas pašvaldībām 

par vispārējās izglītības iestāžu tīkla modeļiem un reorganizāciju veidiem.   
Valsts pārvaldes iekārtas likums (30.panta otrā daļa) paredz pastarpinātas pārvaldes iestādes 

reorganizācijas veidus. Likuma 15.panta ceturtās daļas 1.punkts paredz reorganizāciju, kad iestāde beidz 

pastāvēt, ja to pievieno citai iestādei, kura kļūst par tās tiesību un saistību pārņēmēju. 

Plānotais reorganizācijas variants ir apspriests ar Pelēču pamatskolas kolektīvu, Pelēču pagasta 

pārvaldes vadītāju, izvērtēts Izglītības pārvaldē. 

 Izglītības likuma 23.panta otrā daļa nosaka: pašvaldību izglītības iestādes dibina, reorganizē un likvidē 

pašvaldības, saskaņojot to ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) vai attiecīgās nozares ministriju un 

Izglītības un zinātnes ministriju,  

“Izglītības likuma” 23.panta piektā daļa: Par izglītības iestādes likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās 

institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā sešus mēnešus iepriekš. Ja objektīvu apstākļu dēļ 

minēto termiņu nav iespējams ievērot, par izglītības iestādes likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās 

institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā trīs mēnešus iepriekš “Izglītības likuma” 24.panta 

http://likumi.lv/doc.php?id=50759%27#p23


33 

 

piektā daļa paredz: Lēmums par izglītības iestādes reorganizāciju vai likvidāciju 10 dienu laikā 

paziņojams Izglītības iestāžu reģistram. 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta otro daļu un 15.panta ceturtās daļas 1.punktu, 

Izglītības likuma 23.panta otro daļu un piekto daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reorganizēt Pelēču pamatskolu, no 2024.gada 1.septembra pievienojot to Preiļu 1.pamatskolai, 

kā rezultātā Pelēču pamatskola beidz pastāvēt. 

2. Noteikt, ka Preiļu 1.pamatskola ir Pelēču pamatskolas tiesību un saistību pārņēmēja. 

3. Desmit dienu laikā no lēmuma spēkā stāšanās nosūtīt lēmumu Izglītības un zinātnes ministrijai 

un  Izglītības iestāžu reģistram. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Izglītības pārvaldes vadītājs. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

16.§ 

Par Preiļu novada Salas sākumskolas reorganizāciju 

 

Izskatot jautājumu par Preiļu novada Salas sākumskolas reorganizāciju, konstatēts: 

Preiļu novada Salas sākumskolā 2023./2024. mācību gadā mācās 26 audzēkņi, triju gadu laikā skolas 

audzēkņu skaits samazinājies par 34 audzēkņiem. Skola piedāvā apgūt sekojošas izglītības programmas: 

1. pirmsskolas izglītības programma, programmas kods 01011111; 

2. pamatizglītības 1. posma (1.-6. klase) programma, programmas kods 11011111; 

3. speciālās pamatizglītības 1. posma  (1.-6. klase) programma izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem, programmas kods 01015611; 

4. speciālās pamatizglītības 1. posma  (1.-6. klase) programma izglītojamajiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem, programmas kods 01015811. 

Skolas akreditācija notika 2018./2019. m.g., kuras rezultātā skola tika akreditēta uz 6 gadiem 

(akreditācijas ID 3663., akreditācijas termiņš līdz 2024. gada 11. oktobrim). 

Pēc Preiļu novada pašvaldības pasūtījuma izstrādāta “Preiļu pašvaldības izglītības ekosistēmas attīstības 

stratēģijas 2024. – 2028. gadam” I.daļa, kurā izglītības iestāžu esošās situācijas analīzē ir konstatēta 

skolas nozīmība (Skola kā kopienas centrs, piedalīšanās Viedo ciemo iniciatīvā,  ģimeniska vide skolā, 

folkloras un tautas tradīciju uzturēšana), kā arī riski un trūkumi (liela mācību telpu platība uz 1 

izglītojamo, augstas izmaksas uz 1 izglītojamo: EUR 4202 gadā no pašvaldības budžeta, kopējās 

izmaksas ar valsts finansējumu: EUR 6455 gadā uz 1 izglītojamo, skolai nepieciešama piemērota sporta 

zāle, izglītojamo skaits uz 1 pedagoga likmi – 5,2). No darbiniekiem un audzēkņu vecākiem izteikta 

vēlme iestādei kļūt par citas izglītības iestādes filiāli.  

Sakarā ar nelielo audzēkņu skaitu, augstajām skolas uzturēšanas izmaksām, neiespējamību nodrošināt 

mūsdienīgu mācību procesu, pašvaldības pienākums ir izskatīt skolas reorganizācijas iespējas, lai dotu 

iespēju bērniem mācību procesā izmantot plašāku un modernāku materiāli tehnisko bāzi, jaunākās 

informāciju tehnoloģijas, telpas un inventāru sporta aktivitātēm. 

Saskaņā ar 2023.gada 21.novembra Ministru kabineta sēdē apstiprināto informatīvo ziņojumu 

“Kompleksi risinājumi augstvērtīgai izglītības nodrošināšanai vispārējā pamata un vidējā izglītībā: 

Ilgtspējīga izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis” izstrādātas vadlīnijas pašvaldībām 

par vispārējās izglītības iestāžu tīkla modeļiem un reorganizāciju veidiem.   
Valsts pārvaldes iekārtas likums (30.panta otrā daļa) paredz pastarpinātas pārvaldes iestādes 

reorganizācijas veidus. Likuma 15.panta ceturtās daļas 1.punkts paredz reorganizāciju, kad iestāde beidz 

pastāvēt, kad to pievieno citai iestādei, kura kļūst par tās tiesību un saistību pārņēmēju. 

Plānotais reorganizācijas variants ir apspriests ar Salas sākumskolas un Riebiņu vidusskolas iestāžu 

vadītājiem, veiktas pārrunas ar skolas padomes pārstāvjiem un skolēnu vecākiem. Vairākums 

http://likumi.lv/doc.php?id=50759%27#p23


34 

 

ieinteresēto personu atbalsta šādu reorganizācijas variantu, ņemot vērā skolēnu skaita samazināšanās 

tendenci. 

 Izglītības likuma 23.panta otrā daļa nosaka: pašvaldību izglītības iestādes dibina, reorganizē un likvidē 

pašvaldības, saskaņojot to ar Izglītības un zinātnes ministriju (IZM) vai attiecīgās nozares ministriju un 

Izglītības un zinātnes ministriju,  

“Izglītības likuma” 23.panta piektā daļa: Par izglītības iestādes likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās 

institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā sešus mēnešus iepriekš. Ja objektīvu apstākļu dēļ 

minēto termiņu nav iespējams ievērot, par izglītības iestādes likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās 

institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā trīs mēnešus iepriekš “Izglītības likuma” 24.panta 

piektā daļa paredz: Lēmums par izglītības iestādes reorganizāciju vai likvidāciju 10 dienu laikā 

paziņojams Izglītības iestāžu reģistram. 

Pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 30.panta otro daļu un 15.panta ceturtās daļas 1.punktu, 

Izglītības likuma 23.panta otro daļu un piekto daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reorganizēt Preiļu novada Salas sākumskolu, no 2024.gada 1.septembra pievienojot to Riebiņu 

vidusskolai, kā rezultātā Preiļu novada Salas sākumskola beidz pastāvēt. 

2. Noteikt, ka Riebiņu vidusskola ir Preiļu novada Salas sākumskolas tiesību un saistību pārņēmēja. 

3. Desmit dienu laikā no lēmuma spēkā stāšanās nosūtīt lēmumu Izglītības un zinātnes ministrijai 

un  Izglītības iestāžu reģistram. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Izglītības pārvaldes vadītājs. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS JAUTĀJUMI 

 

17.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu   “Par ielu un nekustamo īpašumu 

nosaukumu, ēku numuru un objektu virzienu  norāžu  noformēšanas un izvietošanas kārtību 

Preiļu novadā” apstiprināšanu 

 

Preiļu novada dome ar 2022.gada 26.maija sēdes lēmumu (protokols Nr.  13, 31. §) ir apstiprinājusi 

saistošos noteikumus Nr.2022/24 “Par nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru, ielu nosaukumu 

un objektu virzienu norāžu izvietošanu Preiļu novadā”. Saistošie noteikumi ir izdoti saskaņā ar likuma 

“Par pašvaldībām” 43.panta prasībām. 

2023. gada 1. janvārī spēkā stājies jauns Pašvaldību likums, kura Pārejas noteikumu 6.punkts nosaka: 

“Dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību šim 

likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. Līdz 

jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam piemērojami 

uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav pretrunā ar šo 

likumu.”  

Pašvaldība ir izvērtējusi  2022. gada 26.maija saistošos noteikumus Nr. 2022/24 “Par nekustamo 

īpašumu nosaukumu, ēku numuru, ielu nosaukumu un objektu virzienu norāžu izvietošanu Preiļu 

novadā” atbilstību normatīvajiem aktiem un sagatavojusi jaunus Saistošos noteikumus  

“ Par ielu un nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru un objektu virzienu  norāžu  noformēšanas 

un izvietošanas kārtību Preiļu novadā”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

http://likumi.lv/doc.php?id=50759%27#p23
http://likumi.lv/doc.php?id=50759%27#p23


35 

 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.2024/ ____ “ Par ielu un 

nekustamo īpašumu nosaukumu, ēku numuru un objektu virzienu  norāžu  noformēšanas un 

izvietošanas kārtību Preiļu novadā”.  

2. Triju darbdienu laikā pēc saistošo noteikumu un paskaidrojuma raksta parakstīšanas elektroniskā 

veidā nosūtīt saistošos noteikumus atbildīgajai ministrijai atzinuma sniegšanai un izsludināt 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” pēc pozitīva atzinuma saņemšanas.  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi: Juridiskā un iepirkumu daļa.  

 

Pielikumā: Saistošo noteikumu projekts. 

 
Sagatavotājs: Mārīte Bogdanova 

18.§ 

Par saistošo noteikumu “Preiļu novada kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi” 

apstiprināšanu 

 

Preiļu novada dome ar 2022. gada 31. marta sēdes lēmumu (protokols Nr. 10, 39§) ir 

apstiprinājusi saistošos noteikumus Nr. 2022/15 "Preiļu novada kapsētu darbības  un uzturēšanas 

noteikumi". Saistošie noteikumi ir izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 

4., 6. punktu un trešo daļu.  

2023. gada 1. janvārī spēkā stājies jauns Pašvaldību likums, kura Pārejas noteikumu 6. punkts 

nosaka: “Dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību 

šim likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši šajā likumā ietvertajam pilnvarojumam. 

Līdz jaunu saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2024. gada 30. jūnijam 

piemērojami uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata izdotie saistošie noteikumi, ciktāl tie nav 

pretrunā ar šo likumu.”  

Pašvaldība ir izvērtējusi 2022. gada 31. marta saistošo noteikumu Nr. 2022/15 "Preiļu novada 

kapsētu darbības  un uzturēšanas noteikumi"  atbilstību normatīvajiem aktiem un sagatavojusi jaunus 

Saistošos noteikumus, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 45. panta pirmās daļas 2. punktu, kas nosaka, 

ka “Dome ir tiesīga izdot saistošos noteikumus un paredzēt administratīvo atbildību par to pārkāpšanu, 

nosakot administratīvos pārkāpumus un par tiem piemērojamos administratīvos sodus par publiskā 

lietošanā nodotu pašvaldības teritoriju, piemēram, parku, skvēru, bērnu rotaļu laukumu, stadionu, 

peldvietu un kapsētu, izmantošanu.” 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2024/___ “Preiļu novada 

kapsētu darbības un uzturēšanas noteikumi.” 

2. Triju darba dienu laikā nosūtīt saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu saskaņošanai 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Juridiskā un iepirkumu daļa, sabiedrības iesaistes un 

mārketinga daļa. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2024/__ “Preiļu novada kapsētu darbības 

un uzturēšanas noteikumi”, paskaidrojuma raksts. 

 

Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

 

19.§ 

Par līguma darbības termiņa pagarināšanu 

 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums


36 

 

19.1. 

Biedrības “Vārkavas novada pensionāri” iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot biedrības “Vārkavas novada pensionāri”, reģ. Nr. 50008106061, juridiskā adrese: Saules 

iela 16, Rimicāni, Rožkalnu pagasts, Preiļu novads, valdes locekles E. U. 2024.gada 8.aprīļa iesniegumu 

(Preiļu novada pašvaldībā reģ. 08.04.2024., Nr. 4.11/2024/884) par patapinājuma līguma darbības 

termiņa pagarināšanu, tika konstatēts: 

(1) Starp Vārkavas novada domi, reģ. Nr.90000065434, kā Patapinātāju un biedrību “Vārkavas 

novada pensionāri”, reģ. Nr. 50008106061, kā Patapinājuma ņēmēju 2019.gada 1.aprīlī tika 

noslēgts Telpu patapinājuma līgums Nr. 5-46/19/55 (turpmāk tekstā – Līgums) par nedzīvojamās 

telpas Nr.17 ar kopējo platību 21.2m2, kadastra apzīmējums 7664 003 0163 001, kas atrodas 

Saules ielā 16, Rimicāni, Rožkalnu pagasts, Preiļu novads, patapinājumu uz laiku līdz 2026.gada 

31.decembrim ar lietošanas mērķi - biedrības darbības nodrošināšanai.  

(2) Patapinājuma ņēmējs lūdz pagarināt Līguma darbības termiņu sakarā ar to, ka tiek gatavots 

LEADER projekts, kura ietvaros tiks iegādāti folkloras kopai “Dzeipurs” tautas tērpi un  kurā 

viens no  nosacījumiem ir, ka telpu nomas līgumam jābūt vismaz septiņi gadi no projekta 

apstiprināšanas brīža.  

Saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, 

jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Civillikuma 1947.pantu patapinājums (lietošanas aizdevums) ir līgums, ar kuru 

kādam nodod lietu bez atlīdzības, bet noteiktai lietošanai, ar nosacījumu atdot to pašu lietu. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta 

pirmo daļu publiskas personas mantu aizliegts nodot privātpersonai vai kapitālsabiedrībai bezatlīdzības 

lietošanā. Saskaņā ar šā likuma 5.panta otrās daļas 2.1punktu valsts mantu publiskas personas institūcija 

nodod lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai vai sociālajam uzņēmumam. 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta piektā 

daļa nosaka : “Lēmumu par publiskas personas mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā 

labuma organizācijai vai sociālajam uzņēmumam pieņem attiecīgi Ministru kabinets vai atvasinātas 

publiskas personas orgāns. Publiskas personas mantu bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma 

organizācijai vai sociālajam uzņēmumam nodod uz laiku, kamēr tiem ir spēkā attiecīgais statuss, bet ne 

ilgāku par 10 gadiem. Publiskas personas mantu bezatlīdzības lietošanā sabiedriskā labuma organizācijai 

vai sociālajam uzņēmumam var nodot atkārtoti”. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 5.panta otrās daļas 

2.1punktu, 5.panta piekto daļu,  Civillikuma 1947.pantu, biedrības ”Vārkavas novada pensionāri”, reģ. 

Nr. 50008106061, 2024.gada 8.aprīļa iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 08.04.2024., Nr. 

4.11/2024/884),  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt starp Vārkavas novada domi, reģ. Nr.90000065434, kā Patapinātāju un biedrību 

“Vārkavas novada pensionāri”, reģ. Nr. 50008106061, kā Patapinājuma ņēmēju 2019.gada 

1.aprīlī noslēgto Telpu patapinājuma līgumu Nr. 5-46/19/55 līdz 2032.gada 31.decembrim. 

2. Slēgt vienošanos par grozījumiem 2019.gada 1.aprīlī noslēgtajā Telpu patapinājuma līgumā Nr. 

5-46/19/55. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 



37 

 

 

19.2. 

SIA AXEL iesnieguma izskatīšana 

 

 Izskatot SIA “AXEL”, reģistrācijas Nr. 41503017993, juridiskā adrese: Aglonas iela 1, Preiļi, 

LV-5301, 2024.gada 15.aprīļa iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 15.04.2024., Nr. 

4.11/2024/957) par telpu nomas līguma pagarināšanu, tika konstatēts: 

(1) Pamatojoties uz Preiļu novada domes 2009.gada 26.marta lēmumu (protokols Nr.5, p.3.5.) “Par 

neapdzīvojamo telpu nomas līguma pagarināšanu. Par SIA “AXEL” valdes locekļa A. B. 

iesnieguma izskatīšanu”, 2009.gada 30.martā starp Preiļu novada domi kā Iznomātāju un SIA 

“AXEL”, reģistrācijas Nr. 41503017993, kā Nomnieku tika noslēgts Neapdzīvojamo telpu 

nomas līgums Nr. 4-25/2009/38 (turpmāk – Līgums)  par: 

1.1.telpas 1.stāvā nomu ar kopējo platību 164,40m2; 

1.2.pagrabstāva telpas nomu ar lietderīgo platību 107,40m2; 

1.3.pagrabstāva telpas nomu ar koplietošanas platību 24,20m2. 

(2) Ar 2023.gada 3.aprīļa Vienošanos “Par grozījumiem 2009.gada 30.marta nedzīvojamo telpu 

nomas līgumā Nr. 4-25/2009/38”, kas noslēgta pamatojoties uz Preiļu novada domes 2023.gada 

30.marta sēdes lēmumu “Par telpu nomas līguma pagarināšanu”(protokols Nr. 4, 31.§), tiek 

noteikts, ka Līgums ir spēkā līdz 2024.gada 14.aprīlim. 

(3) Līguma 5.3.punkts nosaka, ka “Pēc Nomnieka lūguma šo nomas līgumu var pagarināt”. 

(4) Nomnieks 2024.gada 15.aprīļa iesniegumā (reģ. 15.04.2024., Nr. 4.11/2024/957) lūdz pagarināt 

Līguma darbības termiņu uz 1 (vienu) gadu.  

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to 

publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 

kapitālsabiedrībās. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo 

un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar 

publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, 

jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1panta 

pirmajai daļai, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, kustamās mantas nomas 

līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā īpašuma nomas līgumu — uz laiku, 

kas nav ilgāks par 30 gadiem. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu, 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 6.1panta pirmo daļu, 

SIA “Axel”, reģistrācijas Nr. 41503017993, 2024.gada 15.aprīļa iesniegumu (reģ. 15.04.2024., Nr. 

4.11/2024/957), 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt 2009.gada 30.marta Neapdzīvojamo telpu nomas līguma Nr.4-25/2009/38 darbības 

termiņu uz 1 (vienu) gadu. 

2. Noslēgt vienošanos par grozījumiem 2009.gada 30.marta Neapdzīvojamo telpu nomas līgumā 

Nr. 4-25/2009/38. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

 



38 

 

19.3. 

SIA “Alin Tito” iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot SIA “AlinTito”, reģ.Nr.41503077899, juridiskā adrese: “Mežaudži”, Smani, Aglonas 

pagasts, Preiļu novads, valdes locekļa A. S. 2024.gada 8.aprīļa iesniegumu (reģ. 10.04.2024., Nr. 

4.11/2024/919) par telpu nomas līguma termiņa pagarinājumu, tika konstatēts: 

(1) 2021.gada 1.aprīlī starp Aglonas novada pašvaldību, reģistrācijas Nr. 90000065754, un SIA 

“AlinTito”, reģistrācijas Nr. 41503077899, tika noslēgts līgums Nr.2021_104 (turpmāk – 

Līgums) par dienesta viesnīcas Rušonas ielā 9, Jaunaglonā, Aglonas pagastā, Preiļu novadā nomu 

ēkas 5.stāvā (3 istabas ar kopējo platību 54 m2). 

(2) Pamatojoties uz Preiļu novada domes 2023.gada 30.novembra sēdes lēmumu (protokols Nr.14, 

44.§, 44.1.apakšpunkts), 2023.gada 4.decembrī starp Preiļu novada pašvaldību, reģistrācijas Nr. 

90000065720, un  SIA “AlinTito”, reģistrācijas Nr. 41503077899, tika noslēgta Vienošanās Nr.4-

25/2023/247 par 01.04.2021. Līguma Nr.2021_104 dienesta viesnīcas telpu nomu termiņa 

pagarinājumu, ar kuru Līguma darbības termiņš ir pagarināts līdz 2024.gada 9.aprīlim. 

(3) SIA “AlinTito”, reģistrācijas Nr. 41503077899, valdes loceklis A. S. lūdz pagarināt Līguma 

darbības termiņu līdz 2025.gada 9.aprīlim. 

(4) Līguma 5.1.punkts nosaka, ka “visi Līguma grozījumi vai papildinājumi sastādāmi rakstveidā un 

pievienojami Līgumam kā pielikumi, kas pēc tam, kad tos parakstījušas Puses, kļūst par 

neatņemamām Līguma sastāvdaļām.” 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to 

publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 

kapitālsabiedrībās. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo 

un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar 

publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, 

jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Atbilstoši Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1panta 

pirmajai daļai, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, kustamās mantas nomas 

līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā īpašuma nomas līgumu — uz laiku, 

kas nav ilgāks par 30 gadiem. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu, 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 6.1panta pirmo daļu 

,SIA “AlinTito”, reģ.Nr.41503077899, valdes locekļa 2024.gada 8.aprīļa iesniegumu (reģ. 10.04.2024., 

Nr. 4.11/2024/919), 
 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt 2021.gada 1.aprīļa noslēgto starp Aglonas pagasta pārvaldi, reģistrācijas Nr. 

40900036946, un SIA “AlinTito”, reģistrācijas Nr. 41503077899, līgumu Nr.2021_104 līdz 

2025.gada 9.aprīlim. 

2. Noslēgt vienošanos par grozījumiem 2021.gada 1.aprīļa līguma Nr. 2021_104 par dienesta 

viesnīcas telpu nomu.  

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

 

 

 



39 

 

20.§ 

Par neapdzīvojamo telpu nomas līguma darbības izbeigšanu pēc nomnieka iniciatīvas 

 

Izskatot SIA “Simeda”, reģistrācijas Nr. 41503045361, adrese: Daugavpils iela 29-4, Preiļi, Preiļu 

novads, LV-5301, valdes locekles S. B. 2024.gada 2.aprīļa iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 

03.04.2024., Nr. 4.11/2024/848) par neapdzīvojamo telpu nomas līguma izbeigšanu pēc nomnieka 

iniciatīvas, tika konstatēts: 

(1) Starp Preiļu novada domi, reģ. Nr. 90000065720, kā Iznomātāju un SIA “Simeda”, reģistrācijas 

Nr. 41503045361, kā Nomnieku 2010.gada 1.novembrī tika noslēgts Neapdzīvojamo telpu 

nomas līgums Nr. 4-25/2010/62 (turpmāk tekstā – Līgums) par telpas Nr. 20 platībā 13,6m2 

Raiņa bulvārī 24, Preiļos nomu ar izmantošanas mērķi – medicīniskās mājas aprūpes biroja 

iekārtošana. Saskaņā ar Līguma grozījumiem, kas noslēgti 2011.gada 28.novembrī, Līguma 

darbības termiņš ir līdz 2012.gada 31.decembrim, bet, ja neviena no Pusēm nav paziņojusi otrai 

par tiesisko attiecību izbeigšanu, Līgums ir uzskatāms par pagarinātu par katru nākamo gadu.  

(2) Nomnieks lūdz izbeigt ar 2024.gada 30.aprīli Līguma darbību saskaņā ar 5.5.punktu, kas nosaka 

: “Nomniekam ir tiesības lauzt šo līgumu pirms termiņa tikai LR likumdošanas aktos 

paredzētajos gadījumos, brīdinot par to Iznomātāju mēnesi iepriekš pirms līguma laušanas” . 

Atbilstoši Civillikuma Saistību tiesību daļas 1589.pantam vienpusēja atkāpšanās no līguma ir 

pielaižama tikai tad, kad tā pamatota ar paša līguma raksturu, vai kad to zināmos apstākļos atļauj likums, 

vai arī kad tāda tiesība bijusi noteikti pielīgta. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, 

jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Civillikuma Saistību tiesību daļas 

1589.pantu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta 

pirmo daļu, Līguma 5.5.punktu, SIA “Simeda”, reģistrācijas Nr. 41503045361, valdes locekles S. B. 

2024.gada 2.aprīļa iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 03.04.2024., Nr. 4.11/2024/848),  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izbeigt starp Preiļu novada pašvaldību, reģ.Nr.90000065720, kā Iznomātāju un SIA “Simeda”, 

reģ. Nr. 41503045361, kā Nomnieku 2010.gada 1.novembrī noslēgto Neapdzīvojamo telpu 

nomas līgumu Nr. 4-25/2010/62 ar 2024.gada 3.maiju. 

2. Slēgt vienošanos par 2010.gada 1.novembrī noslēgtā Neapdzīvojamo telpu nomas līguma Nr. 4-

25/2010/62 darbības izbeigšanu ar 2024.gada 3.maiju. 

3. Komisijai, kas veic kustamā un nekustamā īpašuma pieņemšanu-nodošanu,  pieņemt no SIA 

“Simeda” nomātās telpas, sagatavojot un parakstot pieņemšanas – nodošanas aktu. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV-

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

21.§ 

Par dzīvojamās mājas Andreja Upīša ielā 12, Preiļos, pārvaldīšanas tiesību nodošanu 

 

Preiļu novada pašvaldībā saņemts dzīvokļu īpašnieku 2023.gada 5.decembra kopsapulces 

protokols Nr. 4, kurā pieņemts lēmums par dzīvojamās mājas Andreja Upīša ielā 12, Preiļos, Preiļu 



40 

 

novadā, pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesību nodošanu biedrībai “A.Upīša-12”, reģistrācijas 

numurs 40008328054. 

Pamatojoties uz dzīvokļu īpašnieku 2023.gada 5.decembra balsošanas protokolu Nr.4, četri (4) 

dzīvokļu īpašnieki jeb 100 % no dzīvokļu kopskaita ir pieņēmuši lēmumu lauzt līgumu ar SIA “Preiļu 

saimnieks” un pārvaldīšanas tiesības nodot biedrībai “A.Upīša-12”, kurai turpmāk nodrošinās obligāti 

veicamās pārvaldīšanas darbības. 

Dzīvokļu īpašnieku kopību pārstāvēs, kā arī mājas pārvaldīšanas tiesības nodrošinās biedrība 

“A.Upīša-12”, kura dzīvokļu kopības pieņemto lēmumu izpildīs, slēdzot un parakstot kopīpašuma 

pārvaldīšanas un apsaimniekošanas līgumu, lai nodrošinātu turpmāku dzīvojamās mājas pārvaldīšanu 

atbilstoši Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likuma prasībām. 

Likuma “Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 51.pantā piektās daļas 4.punkts 

noteic, ka pārvaldīšanas tiesības var tikt nodotas, ja dzīvokļu īpašnieku sabiedrības dalībnieki vai arī 

savstarpēju līgumu noslēgušie dzīvokļu īpašnieki pārstāv vairāk nekā pusi no dzīvojamā mājā esošo 

privatizācijas objektu skaita. Minētā likuma 51.1 panta sestā daļa noteic, ka lēmuma pieņemšanas 

procedūras ietvaros pieņemtais lēmums par dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesību nodošanu dzīvokļu 

īpašnieku pilnvarotajai personai uzskatāms par pieņemtu, ja “par” balsojuši dzīvokļu īpašnieki, kas 

pārstāv vairāk nekā pusi no visu dzīvojamās mājā esošo privatizācijas objektu skaita. 

Pamatojoties uz iepriekšminēto, Pašvaldību likuma pirmās daļas 1.punktu, 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, likuma „Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju” 51.panta trešo, piekto, sesto 

daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Nodot dzīvojamās mājas Andreja Upīša ielā 12, Preiļos, pārvaldīšanas un apsaimniekošanas tiesības 

dzīvokļu īpašnieku biedrībai “A.Upīša-12”, reģistrācijas numurs 40008328054, parakstot 

dzīvojamās mājas nodošanas un pieņemšanas aktu ar pārējo dzīvojamās mājas tehnisko 

dokumentāciju. 

2. Uzdot Preiļu novada pašvaldības kustamā un nekustamā īpašuma nodošanas-pieņemšanas komisijas 

priekšsēdētājam Naurim Lazdam sadarbībā ar SIA „PREIĻU SAIMNIEKS” valdes priekšsēdētāju 

Grigoriju Semjonovu nodrošināt dzīvojamās mājas Andreja Upīša ielā 12, Preiļos pārvaldīšanas 

tiesību nodošanu viena mēneša laikā no lēmuma parakstīšanas dienas 

3. Ja divu mēnešu laikā no lēmuma pieņemšanas dienas nodošanas – pieņemšanas akts netiek noslēgts 

dzīvojamās mājas pārvaldnieka vainas dēļ, šis lēmums zaudē spēku. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā (Rēzekne, Atbrīvošanas 

aleja 88, LV – 4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

Pielikumā: iesniegums, balsošanas protokols, nodošanas-pieņemšanas akts 

 
Sagatavotājs: Sanda Launerte 

22.§ 

Par ceļa servitūta nodibināšanu pašvaldības īpašumā Aglonas pagastā 

 

Izskatot Aglonas pagasta nekustamā īpašuma “M” īpašnieces I. I. iesniegumu (reģistrēts 12.04.2024. ar 

Nr. 4.15.1/2024/518) par ceļa servitūta nodibināšanu pašvaldības īpašumā, konstatēts: 

Nekustamais īpašums “M” ar kadastra nr. xxxxxxxxx Aglonas pagastā reģistrēts Aglonas pagasta 

zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 4462 un sastāv no zemes vienības 14,9 ha platībā, kā arī dzīvojamās 

mājas ar palīgēkām. Īpašums ir nodots lietošanā (izīrēts),  vairāku gadu garumā ilgst strīds par piekļuves 

nodrošināšanu uz īpašumu “M”. Ar 15.02.2022.  Latgales rajona tiesas lēmumu civillietā Nr. C12105322 

piemērots pagaidu aizsardzības līdzeklis -  nodrošināt brīvu piekļuvi pa iebraukto ceļu īpašumā “Vecie 

kārkli” personām, kas vēlas nokļūt īpašumā “M”. Tas ir tikai pagaidu risinājums, tādēļ nepieciešams 

noteikt pastāvīgu iespēju nokļūt īpašumā “M”. 

Pašvaldības speciālisti apsekojuši nekustamo īpašumu un konstatējuši, ka pastāv iespēja nokļūt 

iesniedzējai piederošajā īpašumā “M”, izmantojot pašvaldības īpašumu “Uģi”, zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 76420040419.  



41 

 

Ceļa servitūts ir apgrūtinājums, kas uzlikts vienam īpašumam un kalpo par labu citam īpašumam. 

Saskaņā ar Civillikuma 1231.pantu servitūtus nodibina: 1) ar likumu, 2) ar tiesas spriedumu, 3) ar līgumu 

vai testamentu. Servitūta tiesība kļūst par lietu tiesību no brīža, kad tā ir nostiprināta zemesgrāmatā. 

Civillikuma 1151.pants nosaka, ka, ja servitūta izlietošanai vajadzīgs uzturēt un izlabot kalpojošo lietu 

(ceļu), tad tas jādara servitūta izlietotājam. Tāpat noteikts, ka, nosakot ceļa servitūtu, tā lietošanu var 

ierobežot laika, vietas, kā arī lietošanas veida ziņā, nosakot ceļa platumu. 

Likums “Par autoceļiem” paredz:  Ja kāda īpašnieka zemes gabalu, kuru viņš ieguvis sakarā ar 

īpašuma tiesību atjaunošanu vai zemes privatizāciju, pievedceļš nesavieno ar valsts vai pašvaldības 

ceļu, šādam īpašniekam ir servitūta tiesības lietot braukšanai citos zemes gabalos esošos ceļus vai 

ierīkot tos no jauna. Servitūtu nodibina Civillikumā noteiktajā kārtībā. Strīdus sakarā ar servitūta 

nodibināšanu izskata tiesa (61. pants). 

Pašvaldību likuma 73.panta ceturtā daļa paredz pašvaldības tiesības iegūt un atsavināt kustamo un 

nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar 

publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Lai nodrošinātu piekļuvi nekustamā īpašuma “M” zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 

xxxxxxxxxx, nepieciešams slēgt līgumu par ceļa servitūta nodibināšanu, paredzot nosacījumus servitūta 

izlietošanai, un nekustamajam īpašumam “Uģi” ar kadastra numuru 76420040419 zemesgrāmatā 

nostiprināma ceļa servitūta tiesība. Ceļa servitūta parametri – ceļa garums pa ceļa asi – 200 metri, 

platums - 4,5 metri.  

Pamatojoties uz likuma „Par autoceļiem” 6.1 pantu, Civillikuma 1231.,1232., 1151. pantiem,  

„Pašvaldību likuma”  73.panta ceturto daļu,   

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piekrist ceļa reālservitūta nodibināšanai pašvaldībai piederošajā nekustamajā īpašumā “Uģi” ar 

kadastra Nr. 7642 004 0419, kas reģistrēts Aglonas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 

100000577274, apgrūtinot zemes vienību par labu nekustamajam īpašumam “M”, kas reģistrēts 

Aglonas pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 4462, nosakot servitūta ceļa garumu pa ceļa asi - 

200 metri, platumu – 4,5 metri (pielikumā ceļa skice).  

2. Slēgt līgumu par ceļa servitūta nodibināšanu pa pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma „Uģi” 

zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76420040419 (kalpojošais īpašums) par labu 

nekustamajam īpašumam „M”, kadastra Nr. xxxxxxxxxxxxxx  (valdošais īpašums). 

3. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo daļu šo lēmumu 

var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona tiesas 

attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona – pēc deklarētās dzīves vietas vai 

nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona – pēc juridiskās adreses).  

4. Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un Paziņošanas likuma 

8.panta otro daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam, bet, sūtot pa pastu kā vienkāršs 

pasta sūtījums, uzskatāms par paziņotu astotajā dienā no dienas, kad tas iestādē reģistrēts kā 

nosūtāmais dokuments. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa, 

Nekustamā īpašuma daļa.  

 

Pielikumā: zemes vienības skice, servitūta līguma projekts. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

23.§ 

Par telpas nomu 

 

Izskatot biedrības “Preiļu – Līvānu novada partnerība “KŪPĀ””, reģ. Nr. 40008104529, adrese: 

Raiņa bulvāris 17, Preiļi, LV-5301, (turpmāk tekstā – Biedrība) administratīvās vadītājas Valijas 

Vaivodes 2024.gada 16.aprīļa iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 16.04.2024., Nr. 

4.11/2024/977) par telpu nomu, tika konstatēts: 

https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums


42 

 

(1) Biedrība “Preiļu – Līvānu partnerība “KŪPĀ”” ir sabiedriska organizācija, kas darbojas no 

2006.gada un mērķu sasniegšanai ir apvienojusi pašvaldības, sabiedriskās organizācijas un 

uzņēmējdarbības vides pārstāvjus un kas aptver Preiļu un Līvānu novadu teritoriju. Biedrība 

sastāv no 33 (trīsdesmit trīs) biedriem, no kuriem 2 (divi) ir novadu pašvaldības, 8 (astoņi) 

uzņēmēji un 23 (divdesmit trīs) nevalstiskās organizācijas. Biedrības mērķis ir paaugstināt 

vietējo iedzīvotāju un organizāciju kapacitāti, vietējām iniciatīvas grupām realizējot pašu 

izstrādātus projektus saskaņā ar vietējās rīcības grupas apstiprināto sabiedrības virzītu vietējās 

attīstības stratēģiju biedrības “Preiļu - Līvānu novadu partnerība “KŪPĀ” darbības teritorijā, 

sekmējot uzņēmējdarbību laukos, ilgtspējīgu lauku attīstību, īstenojot aktivitātes, kas saistītas ar 

atbalsta sniegšanu personām ar īpašām vajadzībām, kā arī veicināt iedzīvotāju labklājību.  

Biedrības darbības galvenie uzdevumi: 

1. veicināt vietējo kopienu iniciatīvas, kas vērstas uz lauku problēmu risināšanu;  

2. izmantojot sabiedrības līdzdalības principus, izstrādāt sabiedrības virzītu vietējās attīstības 

stratēģiju ilgtspējīgai lauku attīstībai un nodrošināt tās īstenošanu;  

3. attīstīt kopienu kapacitāti biedrības Preiļu - Līvānu novadu partnerība “KŪPĀ” darbības 

teritorijā;  

4. veidot darba grupas un koalīcijas lauku attīstības jautājumu risināšanā vietējā, reģionālā, 

nacionālā un starptautiskā līmenī;  

5. koordinēt un piesaistīt finansiālos, materiālos, intelektuālos un cita veida resursus biedrības 

mērķa sasniegšanai;  

6. attīstīt sadarbību ar ārvalstu un Latvijas Republikas valsts, pašvaldību un nevalstiskajām 

organizācijām, uzņēmumiem un citām legālām institūcijām, veicinot lauku attīstību Preiļu un 

Līvānu novados. 

(2) Biedrība savu darbību nodrošina, izmantojot ELFLA finansējumu, izstrādājot sabiedrības virzītu 

vietējās attīstības stratēģiju, kuru apstiprinot ZM tiek piešķirts finansējums plānošanas periodam 

: LEADER projektu finansēšanai un vietējās rīcības grupas administrēšanai, kur ietilpst arī telpu 

noma. Pēdējos gadus telpas biedrības darbības nodrošināšanai tika nomātas no uzņēmējiem 

Preiļu pilsētā. Telpu noma un komunālie pakalpojumu ir ļoti sadārdzinājušies, līdz ar to Biedrība 

lūdz pašvaldības domi iznomāt telpu Nr.23 platībā 29,9 m2 un telpu Nr. 24 platībā 3,3m2 Saules 

ielā 8, Riebiņos, Riebiņu pagastā, Preiļu novadā. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo 

un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar 

publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to 

publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 

kapitālsabiedrībās. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, 

jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu Nr. 97 “Publiskas personas mantas 

iznomāšanas noteikumi” 6.punkta 6.4.apakšpunktam nosaka, ka šo noteikumu 2. nodaļas normas var 

nepiemērot, izņemot šo noteikumu 12., 14., 15., 18., 19., 20., 21., 30. un 31. punktu, ja iznomā nomas 

objektu biedrībām, nodibinājumiem, kuru darbība sniedz nozīmīgu labumu sabiedrībai vai kādai tās 

daļai, it sevišķi, ja tā vērsta uz labdarību, cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzību, pilsoniskas 

sabiedrības attīstību, izglītības, zinātnes, kultūras un veselības veicināšanu un slimību profilaksi, sporta 

atbalstīšanu, vides aizsardzību, palīdzības mazināšanu katastrofu gadījumos un ārkārtas situācijās, 

sabiedrības, it īpaši trūcīgo un sociālo mazaizsargāto personu grupu, sociālās labklājības celšanu un 

starptautiskajām organizācijām. 

Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 6.1panta pirmā daļa 

nosaka, ja likumā vai Ministru kabineta noteikumos nav paredzēts citādi, kustamās mantas nomas 

līgumu slēdz uz laiku, kas nav ilgāks par pieciem gadiem, nekustamā īpašuma nomas līgumu — uz laiku, 

kas nav ilgāks par 30 gadiem. 

https://likumi.lv/ta/id/297295#n2
https://likumi.lv/ta/id/297295#p12
https://likumi.lv/ta/id/297295#p14
https://likumi.lv/ta/id/297295#p15
https://likumi.lv/ta/id/297295#p18
https://likumi.lv/ta/id/297295#p19
https://likumi.lv/ta/id/297295#p20
https://likumi.lv/ta/id/297295#p21
https://likumi.lv/ta/id/297295#p30
https://likumi.lv/ta/id/297295#p31


43 

 

Atbilstoši Latvijas Republikas Civillikuma Saistību tiesību daļas 2112.pantu noma vai īre ir līgums, 

ar ko viena puse piešķir vai apsola otrai par zināmu nomas vai īres maksu kādas lietas lietošanu. Līgums, 

ar kuru piešķir vai apsola augļu nesējas lietas lietošanu augļu ievākšanai no tās, ir noma, bet ikviens cits 

lietošanas piešķīruma līgums - īre. 

Pamatojoties uz Latvijas Republikas Civillikuma Saistību tiesību daļas 2120.pantu, nomas vai īres 

maksai jābūt patiesai atlīdzībai par lietas lietošanu, un tādēļ to nedrīkst nolikt tikai izskata pēc. 

Civillikuma Saistību tiesību daļas 2124.pants nosaka, ka: “Tiklīdz abas puses vienojas par nomas un 

īres līguma būtiskām sastāvdaļām, t.i. par priekšmetu un maksu, līgums uzskatāms par noslēgtu”.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo un ceturto daļu, Publiskas personas finanšu 

līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, 6.1panta pirmo daļu, LR 

Saistību tiesību 2112., 2120., 2124.pantu, Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumu Nr.97 

“Publiskas personas mantas iznomāšanas noteikumi” 6.punkta 6.4.apakšpunktu, biedrības “Preiļu – 

Līvānu novada partnerība “KŪPĀ””, reģ. Nr. 40008104529, administratīvās vadītājas Valijas Vaivodes 

2024.gada 16.aprīļa iesniegumu (Preiļu novada pašvaldībā reģ. 16.04.2024., Nr. 4.11/2024/977), 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Iznomāt biedrībai “Preiļu – Līvānu novada partnerībai “KŪPĀ””, reģ. Nr. 40008104529, 

telpu Nr. 23 platībā 29,9 m2 un telpu Nr. 24 platībā 3,3m2 Saules ielā 8, Riebiņos, Riebiņu 

pagastā, Preiļu novadā uz 3 (trīs) gadiem ar izmantošanas mērķi – biedrības darbības 

nodrošināšanai. 

2. Slēgt neapdzīvojamo telpu nomas līgumu ar biedrību “Preiļu – Līvānu novada partnerībai 

“KŪPĀ””, reģ. Nr. 40008104529, par telpas Nr. 23 platībā 29,9 m2 un telpas Nr. 24 platībā 3,3m2  

Saules ielā 8, Riebiņos, Riebiņu pagastā, Preiļu novadā nomu uz 3 (trīs) gadiem. 

3. Noteikt nomas maksu EUR 39,51 (trīsdesmit deviņi euro un 51 cents) tai skaitā PVN par telpas 

Nr. 23 platībā 29,9 m2 un telpas Nr. 24 platībā 3,3m2 Saules ielā 8, Riebiņos, Riebiņu pagastā, 

Preiļu novadā nomu, maksājot EUR 1,19/m2 tai skaitā PVN. 

4. Papildus nomas maksai Nomnieks maksā: 

4.1.maksu par elektroenerģijas patēriņu pēc atsevišķa rēķina, kuru Iznomātājs iesniedz, pamatojoties 

uz elektroenerģijas skaitītāja rādījumiem; 

4.2.maksu par telpas Nr. 23 platībā 29,9 m2 un telpas Nr. 24 platībā 3,3m2 Saules ielā 8, Riebiņos, 

Riebiņu pagastā, Preiļu novadā apkuri, kas apkures sezonā tiek noteikta proporcionāli nomāto 

telpu platībai saskaņā ar Iznomātāja piestādītiem rēķiniem 1 reizi mēnesī. 

4.3.maksu par ūdensapgādes un kanalizācijas sniegšanu, atbilstoši Preiļu novada domes 2023.gada 

30.novembra lēmumam Nr.21, saskaņā ar Iznomātāja piestādītiem rēķiniem. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Pielikumā: grafiskais pielikums uz 1 (vienas) lapaspuses. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

24.§ 

Par oficiālā paralēlā nosaukuma piešķiršanu Pelēču ciemam 

 

Izskatot Preiļu novada pašvaldībā 2024.gada 4. martā saņemto N. M., dzīvojoša xxxxxxxxxxxxx  

iesniegumu (reģistrēts 04.03.2024. ar Nr. 4.15.1/2024/303) par ciema nosaukuma “Peliecs” 

apstiprināšanu kā oficiālo paralēlo nosaukumu Pelēču pagasta Pelēču ciemam, konstatēts: 

Pēc iesnieguma saņemšanas, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības nolikuma (2023.gada 29. jūnija 

saistošie noteikumi Nr. 2023/11) 54.2. apakšpunktu (Lai nodrošinātu iedzīvotāju līdzdalību svarīgu 

vietējās nozīmes jautājumu izlemšanā, visā pašvaldības administratīvajā teritorijā vai tās daļā var veikt 

iedzīvotāju viedokļu noskaidrošanu, organizējot: iedzīvotāju aptauju, vai normatīvajos aktos 

paredzētajos gadījumos un kārtībā – publisko apspriešanu), izdots domes priekšsēdētāja rīkojums par 

aptaujas veikšanas kārtību un atbildīgajām personām. No 18. marta līdz 1. aprīlim tika rīkota iedzīvotāju 



44 

 

aptauja par oficiālā paralēlā nosaukuma “Peliecs” piešķiršanu ciemam “Pelēči” Pelēču pagastā, Preiļu 

novadā, ar mērķi saglabāt novadam raksturīgo vietas nosaukuma formu, izmantojot vietvārdu latgaliešu 

valodā. Iedzīvotājiem bija iespēja aizpildīt anketu elektroniskā formātā platformā VisiDati.lv, vai arī 

doties uz Pelēču pagasta pārvaldi, kur anketa bija pieejama drukātā formātā. 

Kopā savu viedokli pauduši 133 respondenti. Vidējais respondentu vecums – 47 gadi. Visvairāk 

respondentu ir no Pelēču pagasta – 58 personas (43.6 % no dalībniekiem), kam seko Preiļu pilsēta ar 32 

respondentiem (24.1 %), Sīļukalna pagasts – 8 personas (6 %). Apkopojot rezultātus, tika secināts, ka 

98 respondenti jeb 73.7 % atbalsta oficiālā paralēlā nosaukuma “Peliecs” piešķiršanu ciemam “Pelēči” 

Pelēču pagastā, Preiļu novadā. Atsevišķi skatot tikai Pelēču pagasta iedzīvotāju viedokli, secināts, ka 43 

respondenti jeb 74.1 % atbalsta, bet 15 jeb 25.9 % neatbalsta šo iniciatīvu. Rezultātā novērots, ka divas 

trešdaļas aptaujas respondentu ir izrādījušas atbalstošu nostāju. 

“Latviešu vēsturisko zemju likums” paredz pašvaldības pienākumu atjaunot un izmantot vietvārdus 

latgaliešu valodā, tai skaitā ceļazīmēs, vietu un ielu nosaukumos (4.pants astotā daļa). 

Ministru kabineta  2012.gada 10.janvāra noteikumi Nr. 50 Vietvārdu informācijas noteikumi, kas izdoti 

saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likuma 18.panta pirmo daļu un Valsts valodas likuma 18.panta 

piekto daļu (turpmāk MK noteikumi Nr. 50), definē jēdzienu ”oficiāls vietvārda paralēlnosaukums” – 

praksē lietots cits vietvārds, kas piešķirts ģeogrāfiskajam objektam normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā un kuru var lietot kopā ar oficiālo vietvārdu (4.2. apakšpunkts). 

Noteikumi paredz pašvaldības pienākumu nosūtīt sagatavoto lēmumprojektu Valsts valodas centram. 

MK noteikumu Nr. 50 16.punkts paredz: Pēc personas rakstiska (arī elektroniski vai tiešsaistē iesniegta) 

pieprasījuma Valsts valodas centrs 10 darbdienu laikā sniedz ekspertu atzinumu par vietvārda atbilstību 

šo noteikumu prasībām un, ja nepieciešams, informē par to attiecīgo pašvaldību. Atzinumu sagatavo 

Valsts valodas centra Latviešu valodas ekspertu komisijas Vietvārdu apakškomisija.  

Saskaņā ar MK noteikumu 30.punktu, lēmumprojektā norādāmā informācija: 

• Pašreiz lietojamais vietvārds - Pelēči 

• Piešķiramais oficiālais paralēlnosaukums – Peliecs. 

• Citi  ģeogrāfiskā objekta nosaukumi – nav. 

• Ģeogrāfiskā objekta administratīvi teritoriālā piederība – Preiļu novads, Pelēču pagasts. 

• Ģeogrāfiskā objekta veids – ciems. 

• Informācija, kas ļauj precīzi identificēt (lokalizēt) attiecīgo ģeogrāfisko objektu, koordinātas:  

Platums: 56.1461(56° 08' 46") 

Garums: 26.7218(26° 43' 18") 

• Pamatojums oficiālā paralēlnosaukuma piešķiršanai: Preiļu novada pašvaldība atbalsta vietējo 

iedzīvotāju iniciatīvas, uzskata par svarīgu izmantot senos vietvārdus latgaliešu valodā, lai 

saglabātu kultūrvēsturisko mantojumu (vēstures liecības un izloksnes iezīmes). Latvijas 

ģeotelpiskās informācijas aģentūras uzturētajā vietvārdu datubāzē ir minēts vietvārds Peliecs. 

Vecākie pagasta iedzīvotāji vēl arvien sarunvalodā lieto šo nosaukumu. Pelēču ciems ir pagasta 

centrs. Pelēčos atrodas pagasta pārvalde, pamatskola, bibliotēka, kultūras nams, feldšeru un 

vecmāšu punkts. Tas izvietojies pagasta vidienē upes Jāšas labajā krastā pie autoceļa P58 (18 

km no novada centra Preiļiem un 222 km no Rīgas). Apdzīvotā vieta veidojusies pie 

bijušās Pelēču muižas (Pelecz) centra. Šī ir vieta ar senu vēsturi. Pelēču muižas kungu māja un 

klēts ir vietējas nozīmes kultūrvēstures pieminekļi. 

2024.gada 18.aprīlī saņemts Valsts valodas centra atzinums par oficiālā paralēlnosaukuma piešķiršanu, 

kurā norādīts: 1) valsts valodas centrs saskaņo Preiļu novada pašvaldība sagatavoto lēmumprojektu; 2) 

sabiedrībai paredzētajā atklātajā informācijā (kartēs un ģeotelpiskajos pamatdatos norādāmi abi 

nosaukumi, oficiālajam vietvārdam ierādot galveno vietu, formas ziņā abiem nosaukumiem jābūt 

vienādiem. 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4.panta pirmās daļas 5.punktu, “Latviešu vēsturisko zemju 

likuma” 4.panta astoto daļu, Ministru kabineta  2012.gada 10.janvāra noteikumiem Nr. 50 “Vietvārdu 

informācijas noteikumi”, 

 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Pel%C4%93%C4%8Du_pamatskola
https://lv.wikipedia.org/wiki/J%C4%81%C5%A1a
https://lv.wikipedia.org/wiki/P58
https://lv.wikipedia.org/wiki/Prei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/wiki/R%C4%ABga
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pel%C4%93%C4%8Du_mui%C5%BEa


45 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt oficiālo paralēlo nosaukumu “Peliecs” Preiļu novada Pelēču pagasta Pelēču ciemam. 

2. Nodrošināt oficiālā paralēlnosaukuma lietošanu līdzās oficiālajam vietvārdam (Pelēči (Peliecs)) 

pašvaldības atklātajā informācijā pašvaldības tīmekļa vietnē, pašvaldības informatīvajā 

izdevumā “Preiļu Novada Vēstis”, Preiļu novada pašvaldības teritorijas plānā (kartēs un 

ģeotelpiskajos pamatdatos). 

3. Griezties VSIA Latvijas Valsts ceļi ar priekšlikumu par oficiālā paralēlnosaukuma norādīšanu 

ciema nosaukuma ceļazīmēs (zīme Nr. 521 “Pilsētas vai ciema nosaukums”). 

4. Atbildīgie par lēmuma izpildi- Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļa, Pelēču pagasta pārvalde, 

Attīstības, investīciju un inženiertehniskā daļa. 

5. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā 

kārtībā. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

25.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2024/5 “Par mājas (istabas) dzīvnieku 

turēšanu Preiļu novadā”  precizēšanu 

 

2024.gada 28.martā novada domes sēdē apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 2024/5 “Par mājas 

(istabas) dzīvnieku turēšanu Preiļu novadā” (turpmāk -  saistošie noteikumi). 

2024.gada 16.aprīlī  saņemts Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinums Nr. 

1-18/2314, kurā ieteikts precizēt vai svītrot atsevišķus saistošo noteikumu punktus.   

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 45.panta otrās daļas 5.punktu,  Dzīvnieku aizsardzības 

likuma 8. panta trešo un ceturto daļu, Veterinārmedicīnas likuma 21.3panta trešo daļu, Ministru kabineta 

2006. gada 4. aprīļa noteikumiem Nr. 266 "Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, 

tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā arī suņu apmācībai"13. punktu, Ministru kabineta 

2012. gada 2. oktobra noteikumu Nr. 678 "Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas prasības" 16. punktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Precizēt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.2024/5 “Par mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanu Preiļu novadā” ņemot vērā Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas atzinumā norādīto (precizēti saistošie noteikumi – pielikumā). 

2. Nosūtīt precizētus saistošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 

atzinuma sniegšanai. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Pielikumā:  Saistošie noteikumi Nr. 2024/5 ar precizējumiem, Paskaidrojuma raksts 

                     
Sagatavotājs: Mārīte Bogdanova 

26.§ 

Par izmaiņām Preiļu novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas nolikumā un 

komisijas apstiprināšanu 

 

Novada domes 28.03.2024. sēdē pieņemts lēmums atbrīvot no Preiļu novada pašvaldības 

Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas priekšsēdētāju Ainu Tumašovu un priekšsēdētāja vietnieci 

Ingunu Rubani.  

2024.gada 18. aprīlī saņemti komisijas locekļu Ārijas Pudules un Intas Rumakas iesniegumi ar 

lūgumu atbrīvot no darba Dzīvojamo māju privatizācijas komisijā. Preiļu novada pašvaldības 

Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas nolikuma (apstiprināts ar 2023.gada 27.jūlija sēdes lēmumu, 



46 

 

protokols Nr.9., 2.§) 5.punkts paredz: Komisijā darbojas 5 (pieci) Komisijas locekļi. Komisijas locekļus 

un tās priekšsēdētāju apstiprina Dome. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 8.punktu, kas paredz domes kompetenci: 

izveidot un reorganizēt pašvaldības administrāciju, tostarp izveidot, reorganizēt un likvidēt tās sastāvā 

esošās institūcijas, kā arī izdot pašvaldības institūciju nolikumus, 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

50.panta pirmo daļu, Preiļu novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas nolikuma 

(apstiprināts ar 2023.gada 27.jūlija sēdes lēmumu, protokols Nr. 9, 2.§) 5.punktu, 
 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atbrīvot no darba Preiļu novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisijā 

komisijas locekli Āriju Puduli. 

2. Atbrīvot no darba Preiļu novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisijā 

komisijas locekli Intu Rumaku. 

3. Izdarīt grozījumus Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 5.punktā, izsakot to sekojoši: 

Komisijā darbojas 3 (trīs) Komisijas locekļi. Komisijas locekļus un tās priekšsēdētāju apstiprina 

Dome. 

4. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisiju sekojošā 

sastāvā: 

Komisijas priekšsēdētāja Sintija Trubiņa 

Komisijas priekšsēdētāja vietniece Inta Kivleniece 

Komisijas loceklis/sekretārs Marika Smane 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Personālvadības un administratīvā daļa, sabiedrības iesaistes un 

mārketinga daļa. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

27.§ 

Par līdzfinansējumu piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju piesaistītā zemesgabala 

labiekārtošanai 

 

27.1. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

Liepājas ielā 40, Preiļos piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai  

 

Preiļu novada pašvaldībā 2024.gada 18.aprīlī saņemts biedrības “Liepājas iela 40, Preiļi”, 

reģistrācijas Nr. 40008301473, juridiskā adrese: Liepājas iela 40-9, Preiļi, Preiļu novads, iesniegums 

(reģistrēts ar Nr. 4.11/2024/997) par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās 

mājas Liepājas ielā 40, Preiļos funkcionāli piesaistītā zemesgabala labiekārtošanu – stāvlaukuma izbūvi 

Liepājas iela 40, Preiļi. Iesniegumam pievienoti sekojoši dokumenti: 

1) 10.04.2024. Dzīvojamās mājas Liepājas ielā 40, Preiļos dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokola 

kopija; 

2) 22.03.2024. SIA “Latgales Ceļdaris” sagatavotā tāme stāvlaukuma izbūvei Liepājas ielā 40, Preiļos 

par EUR 17 739,74 tajā skaitā PVN; 

3) 16.04.2024. būvniecības līgums ar SIA “Latgales Ceļdaris” par stāvlaukuma izbūvi Liepājas ielā 

40, Preiļos. 

Līdzfinansējuma pieteikums atbilst Preiļu novada pašvaldības 2022.gada 28.aprīļa saistošo 

noteikumu Nr.2022/21 “Par Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas 

kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai” (turpmāk – 

Saistošie noteikumi) 10.punktā noteiktajām prasībām un iesniegumam pievienoti Saistošo noteikumu 

18.punktā paredzētie dokumenti. Kopējās izmaksas – EUR 17 739,74, tajā skaitā PVN. Saistošo 

noteikumu 7.1.punkts paredz līdzfinansējuma apmēru brauktuves, ietves vai stāvlaukuma jaunbūvei, 

pārbūvei vai atjaunošanai – 70% apmērā no brauktuves, ietves un/vai stāvlaukuma jaunbūves, pārbūves 

vai atjaunošanas izmaksām, kas šajā gadījumā ir EUR 12 417,82. Pamatojoties uz 2022.gada 28. aprīlī 



47 

 

pieņemtajiem Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 2022/21 “Par Preiļu novada 

pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 

piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai”, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Liepājas ielā 40, Preiļos 

piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai – stāvlaukuma izbūvei – EUR 12 417,82 (divpadsmit 

tūkstoši četri simti septiņpadsmit euro 82 centi) apmērā. Līdzekļus paredzēt no Preiļu novada 

pašvaldības 2024.gada budžeta sadaļas – Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana. 

2. Uzdot Preiļu novada pašvaldības Juridiskajai un iepirkumu daļai sagatavot vienošanos par 

līdzfinansējuma saņemšanas kārtību. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Juridiskā un iepirkumu daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV -

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

Pielikumā: biedrības “Liepājas iela 40, Preiļos” iesniegums un tam pievienoto dokumentu kopijas. 

 

Sagatavotājs: Sanda Launerte 
 

27.2. 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

Aglonas ielā 29, Preiļos piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai 

 

Preiļu novada pašvaldībā 2024.gada 19.aprīlī saņemts SIA “PREIĻU SAIMNIEKS”, reģistrācijas 

Nr.47703001720, juridiskā adrese: Liepu iela 2., Preiļi, Preiļu novads, iesniegums (reģistrēts ar 

Nr.4.08/2024/1010) par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 

Aglonas ielā 29, Preiļos funkcionāli piesaistītā zemesgabala labiekārtošanu – asfalta seguma atjaunošanu 

daudzdzīvokļu mājas Aglonas ielā 29 pagalmā. Iesniegumam pievienoti sekojoši dokumenti: 

1) 17.04.2024. Dzīvojamās mājas Aglonas ielā 29, Preiļos dzīvokļu īpašnieku kopsapulces protokola 

Nr.01/2024 kopija; 

2) 05.04.2024. SIA “LV ROADS” sagatavotā tāme asfalta seguma atjaunošanai daudzdzīvokļu 

mājas Aglonas ielā 29, Preiļos pagalmā par EUR 13 727.85 bez PVN. 

Līdzfinansējuma pieteikums atbilst Preiļu novada pašvaldības 2022.gada 28.aprīļa saistošo 

noteikumu Nr.2022/21 “Par Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas 

kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai” (turpmāk – 

Saistošie noteikumi) 10.punktā noteiktajām prasībām un iesniegumam pievienoti Saistošo noteikumu 

18.punktā paredzētie dokumenti. Kopējās izmaksas – EUR 16 610.70, tajā skaitā PVN. Saistošo 

noteikumu 7.1.punkts paredz līdzfinansējuma apmēru brauktuves, ietves vai stāvlaukuma jaunbūvei, 

pārbūvei vai atjaunošanai – 70% apmērā no brauktuves, ietves un/vai stāvlaukuma jaunbūves, pārbūves 

vai atjaunošanas izmaksām, kas šajā gadījumā ir EUR 11 627.49. 

Pamatojoties uz 2022.gada 28. aprīlī pieņemtajiem Preiļu novada pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem Nr. 2022/21 “Par Preiļu novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas 

kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai”, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Aglonas ielā 29, Preiļos 

piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai – asfalta seguma atjaunošanai – EUR 11 627.49 

(vienpadsmit tūkstoši seši simti divdesmit septiņi euro 49 centi) apmērā. Līdzekļus paredzēt no 

Preiļu novada pašvaldības 2024.gada budžeta sadaļas – Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana. 

2. Uzdot Preiļu novada pašvaldības Juridiskajai un iepirkumu daļai sagatavot vienošanos par 

līdzfinansējuma saņemšanas kārtību. 



48 

 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Juridiskā un iepirkumu daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV -

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

Pielikumā: SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” iesniegums un tam pievienoto dokumentu kopijas. 

 
Sagatavotājs: Sanda Launerte 

28.§ 

Par aizņēmumu Valsts Kasē pašvaldības prioritārā investīciju projekta “Preiļu pils pārbūves 3. 

kārtas 2. posma darbi” īstenošanai 

 

30.01.2024. Domes sēdē tika pieņemts lēmums noteikt 2024. gada pašvaldības prioritāro 

investīciju projektu “Preiļu pils pārbūves 3. kārtas 2. posma darbi” un uzsākt tā īstenošanu (30.01.2024. 

domes sēdes protokols Nr.1, 5.§). Tāpat tika veikta aktualizācija Preiļu novada attīstības programmas 

2022.-2029. gadam Investīciju plānā 2022.-2025.gadam, kurā noteikts, ka Pašvaldības prioritārais 

investīciju projekts “Preiļu pils pārbūves 3. kārtas 2. posma darbi” atbilst pašvaldības apstiprinātajai 

attīstības programmai “Preiļu novada attīstības programma 2022. - 2029. gadam” (30.01.2024. domes 

sēdes protokols Nr.1, 6.§). 

Laika posmā no 14.02.2024. – 03.04.2024. veikta iepirkuma procedūra (atklāts konkurss) ID Nr. 

PNP 2024/9AK “Preiļu pils pārbūves 3.kārtas 2.posma darbi”. 09.04.2024. pašvaldības Iepirkumu 

komisija pieņēmusi lēmumu atzīt pretendentu "Warss+" SIA par uzvarētāju atklātā konkursā „Preiļu pils 

pārbūves 3.kārtas 2.posma darbi”, un piešķirt iepirkuma līguma slēgšanas tiesības par summu EUR 

751289,61 bez PVN. 

Paralēli no 11.03.2024. – 27.04.2024. veikta iepirkuma procedūra atklātam konkursam ID Nr. 

PNP 2024/19AK “Būvuzraudzības pakalpojumi objektam „Preiļu pils pārbūves 3.kārtas 2.posma 

darbi””, kurā par uzvarētāju atzīts “Marčuks” SIA, un piešķirtas iepirkuma līguma slēgšanas tiesības par 

summu EUR 12121,00 bez PVN. 

Par autoruzraudzību būvprojekta realizācijas gaitā Preiļu pils pārbūves 3.kārtas 2.posma darbiem 

tiks slēgts līgums ar SIA “Arhitektoniskās izpētes grupa”, pamatojoties uz iepriekš veikto Iepirkumu ID 

Nr. PNP 2023/1M “Preiļu pils 2. un 3. stāva būvprojekta aktualizācija un autoruzraudzība” par summu 

EUR 7138,00 bez PVN. Būvdarbu izpildes termiņš paredzēts 10 mēneši no Līguma noslēgšanas, 

attiecīgi, būvdarbus plānots noslēgt 2025. gadā. 

Pašvaldības prioritārais investīciju projekts “Preiļu pils pārbūves 3. kārtas 2. posma darbi” 

nodrošina lietderīgu investīciju īstenošanu pašvaldības autonomās funkcijas “sniegt iedzīvotājiem 

daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā 

esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm” (Pašvaldību likuma 4. panta 

1. daļas 5. apakšpunkts) izpildei.  

Būvdarbu, būvuzraudzības un autoruzraudzības veikšanai 2024. gada pašvaldības prioritārā 

investīciju projektam “Preiļu pils pārbūves 3. kārtas 2. posma darbi” kopējās izmaksas sastāda  EUR 

932 363,82, nepieciešamais ilgtermiņa aizņēmums Valsts Kasē EUR 792 509,24  apmērā, 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likuma” 4.panta pirmās daļas 5.punktu, likuma “Par pašvaldību 

budžetiem” 22.panta pirmo daļu, 22.1. panta pirmo daļu, Ministru kabineta 2019.gada 10.decembra 

noteikumiem Nr. 590 “Noteikumi par pašvaldību aizņēmumiem un galvojumiem”, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. 2024. gada pašvaldības prioritārā investīciju projekta “Preiļu pils pārbūves 3. kārtas 2. posma darbi” 

īstenošanai, kas atbilst pašvaldības apstiprinātajai attīstības programmai “Preiļu novada attīstības 

programma 2022. - 2029. gadam” un nodrošina lietderīgu investīciju īstenošanu pašvaldības 

autonomās funkcijas “sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju 

piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un 

sniegt atbalstu kultūras norisēm” izpildei:  



49 

 

1.1. ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 792 509,24 EUR ( septiņi simti deviņdesmit divi tūkstoši pieci 

simti deviņi euro, 24 centi) apmērā no Valsts kases ar tās noteikto procentu likmi uz 25 gadiem 

ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2025.gada oktobrim. Aizņēmumu atmaksu garantēt ar 

pašvaldības budžetu. Aizņēmumu izņemt 2024. un 2025.gadā.  

1.2. 2024.gada pašvaldības līdzfinansējums EUR 69 927,29 apmērā ir paredzēts Preiļu novada 

pašvaldības 2024.gada budžeta sadaļā “Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana”. 

1.3. 2025.gada pašvaldības līdzfinansējumu EUR 69 927,29 apmērā  paredzēt Preiļu novada 

pašvaldības 2025.gada budžetā. 

 

Sagatavotājs: Antra Meluškāne 

 

 

Domes priekšsēdētājs       Ā. Vucāns  

 

 

 


